
- _ _ აბი-ო რ -მა–თროლ თრურ 

3როლერარებო ყველა ძვე დისა. 808 %რდ ცგ ითი ეაეალთეიილირბ ფეგეეღეფულლ 
· | · სსრ პავშირის უმაღლესი I·M·"M··/ ; 

7III 
საქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, 

  

   

  

    
      

პრეზიდიუმის ბრძანებულება /““ , / 
სსრ პავშირის სასალხო დეაუტატმი ”( 

ყრილობის მ”წვევის შისაყვსI 9041 
„სსრ კ"ა შირის კონსტიტუციის (ძირი- კავშირის უმაღლქსი საბჭოს პრეზიდიუმი 

თადი კანონის) ცვლილებებისა და დამატე- ადგენს: : 
ბების შესახებ“ სსრდ კავშირის კანონის ; 
აჭოქშედების წესის თაობაზე“ სსრ კავში- მოწვეულ იქნეს სხრ კავშირის საბალზო 
(ჭუის უმაღლესი საბჭოს 1988 წლის 1 დე- დეპუტატთ; %რიღ·;”ბა 1989 წლის 25 მა- 

კემბრის დადგენილების შესაბამისად სსრ ისს ქალაქ მოსკოვში. 

  

გაზეთი გამოდის 

  

      1920 ფლი, | საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს და მინისტრთა საბჯოს . ორგანო · აე ლერემიტეს გ რითლიბ ი აზეუს  არიმადიილ ეერ 

3 ივნისიდან . ) MI0MXIIMCIM -- 0I”MII IIL II IVI3VI/, 8VX0810წ0. 008წIM M 008ნIM MIIIIM6I08. ( 0IV3VIIMIVM(0M 009 არ კომარი გმადლება ზასაოს ე გტერიევეი უყტირი 
# 89 (90480) ;*_ . კვირა, 16. აპრილი, 1999 წფელი., აყ.. ' ფასი § კაპ. მოსკოვი, პრემლი, 1989 წლის 14 აპრილი. 

    

დავუბრუნოთ 
სიმშვიდე 
სამართვეღოს 
დილებებში ვიმყოფებით, მაგრამ რესპუბლიკში ვიანთ რიგებში ითორევენ უმცროსხი კლასების 
ნორმალური ცხოვრების სტაბილიზაციისათვს მოსწავლეებს. -- ჩვენს შვილებს და შვილიშვი- 

  

  ;   
  

15 აპრილს ·გაიმართანსაქართ- , ყურადღება მილპყ·?ე·ხ %მჭ·ჭ ·როშ 
ლოს კომპარტიის ცენტრალუ-. . უნდა გაააქტიურონ მუშაობა ქუ- 

33·) ქჯ%ფეტჭომბ%ურჯ;;ს ფსღჭჰჭ : ! , წებისა და მოედნების წჰ]სრიგ·ში 
აღი: ა, ითი კოლ- ) მოყვანისა და კეთილმოწყობისა- 

,ეჭვჰფბი, მოსახლეობა უდიდესი თვის, რათა რესპუბლიკის დე- 
ი ესით ეცნობიან 14 აპრ · : : დაქალაქმა დაიბრუნოს მისთვის , 
ილს გამართული საქართველოს · : ჭე·ელი სახე. საწარმოების, დაწ- 

იის ნტრალური კომ- , ესებულებების, ორგანიზაციების 
იტეტის ლენ·ეფს მასალებს, მასზე : ახლომახლლო ტერიტორიის თ- 
სკკპ ნტრალური კომიტეტის შტომ ილმოწყობის სამუშაოებში აქტი- ს + ითი ით მუშა ნ “თალდღამცავ ორგანოებთან, ჯარის მთლიანად არ არის აღკვეთილი : V პოლი ფ"ურ";საძრწევრჟჭ შ·მანაგ საშრეწველო#წარმომზი.წჩდნ?რ ქვეგან··ყო%ჟზთან სსსაისიების . მობელი ა ეაეშენაქნინ ცა> ფ;;ა%; უნდა ჩააშან . შესაბამისი 

ე·ჟ·;” ევ“·;·ღ ომპზამ იზღ ”ჰ”ა· ყოფილა შეფერხებანი კომუნ- იობის წარმომადგენელთა კონ- კეული ჯგუფების მართლსაწინა- ვოს"”;“ჰ"კოღეჭტიზკ:·]·მ"· ს საშ 
პი ეჭწ”ო ოვკ არსტიშ % ტნ რი · სამსახურების მუშაობაში ტაქტები, რომელთა მიზანია რე- აღმდეგო მოქმედება, რომლეზიც · > “; ბს - ლი ·აც··”ჭ / 
ტესპობ ძ·ს იტყ?მტ%ის იბას მვ·” რსათთ პროდუქტებშით ქა- სპუბლიკაში სიმშვიდის აღდგე- აფერხებენ მდგომარეობის სტა- 2“:–“0 ე დაევმაუ ' "ექ%უ· 

დარ სა ქოენიმცებისადში, ის მოსახლეობის მომარაგებ- ნა, მისი ცხოვრები“ ნორმალურ ბილიზაციის პროცესს. დაც იღედ  გიამუბ 
№”ლ” ჰ;შჯ””მელ”*”ღმ"· ახალგა-  შე. კალაპოტში დაბრუნება. საქართველოს კომპარტიის ცე- ქ"წბ ·ე%ჯუ CL"·“I·%?; ღიტუჯ”,”“ " % ი ო(3იე! - 

2 ისვწღმ;„ , . ტაზგასმით. აღინიშნ, რომ სოფლს რაიონების მშტომელ- ნტრალური კომიტეტის ბიურომ 'აე ციი ათეა უიეუ 
პარვ ": სძბჭოთაელჭძწა ელი ფრომითი კოღჯტივები, საზოგა– ჭბი ჰწევიან საპირო მინღდვრის "საჭიროდ მიიჩნია გააძლ?შურონ 
აღ·წ·ზჯ;ი· არიბნ დს- ხელმძ- ჯოებრიო·ბა სულ უფრო აქტიუ- ამ ·ჰ·ოებს, ყოველ ღონეს ხმ-ა ახსნა-განმარტებითი მუშაობა ·,;ევგ„· არაპედ მისთვის ხელის 

ე 

=”
, 

ჭადოებრიო ას გააცნონ არა მა- 
ტო ამ პროცესის დადებითი მხა- 

ბრძოლა პირველი რიგის სასიცოცხლო ამო ლებსაც კი -- და მათ უსანქციო კანონსაწინააღ- 
ცანად ღჯ··%·· | მდეგო დემონსტრაციის პირველ რიგებში აყენე- წ ღვანხელთა ინფორმაციები, ცენტ- . დ ებმებიან ქალაქმი წესრიგ- ააო ააა “ ლის ტცდებიც, უჩვენონ სა- აქღსაგბვის Mმპარაის აახააშა ა 6060 ოწ ღ ღეუ | ოვფიტეტაყვ ”ჯ„%ერჭვ ის აღდგენისათვის ბრძოლაში. მსოსსლ ობახ სოფლიჭ მეურნეობ- ანოივ ოსჭ·ილებიჯი—– უდეწტჭბ? ზოგადოებრივი წესრიგის. დამრ- 
მიტეტის პლეწუმის მონაწილეებმა მიმართეს რე- ხსხვათა რჩევა -- ზავშვებს მაინც ნუ აიყოლიე- წ ცნობად მიიღო, რომ განვლილი მიჭ?მჭღ" რიგი. საწარმოების შრო- ის საგაზაფხულო პროდუქციით. და ავლეები –-  გაიყვანეის” ღვევთა ნამდვილი. სა 
სპუბლიკის კომუნისტებს, ყველა მშრომელს, ას- ბთო არაფორმალურ გაერთიანებათა ლიდერებ- 
„ლგაზრდებს, რომ, მართალია, მძიშე დანაკლის მა,არაფრად ჩააგდეს და მიაღწიეს იმას, რომ ქუ- 

“ ყერ ავინაზღაურებთ და ჭრილობებს ძნელად ჩებში I"%IMM ექსტაზში შესულ მეხუთე-მე- 

თუ მოვიშუშებთ, მაგრამ ჩვენი მოვალგობა სომ ექვსე კლასელთა გაუთავებელი სვლა მათთვის 
ისიც არის, რომ გამოვრიცხოთ ახალი მსხვერპლის გაუგებარი ლოზუნგებითა და ”შეძახილებით, წო- 

ხე, რომ- : კოლექტივებმა .· გამოთქვეს ამა: როს აღინიშნ, რომ ქა ჯქძს ფარგლებს გარეთ, რათა ბი ააო ბირთიქაშინი დღე-ღამის მანძილზე რესპტბლ-  სურვილი ღ··?·ე%·ოწ შაბათს. და კვლავლნდედბურად ღპრაქტიკ ლად ჭ··წ·: ავლე აზალგაზრდობა უ ა ო»ცოთმ:–პ,;ჰ M ბი ი ა?··ბ ან კასა, და დედაქალაქში გრძე კვირას, რათა აანაზღაურონ სა- , განახლებულ.ა მეცადინეობა 'ლოეს დღეებში დაბრუნდეს თბი- მასების დეზორგანიზებას. 
ლღებო·ლჯა ვითარების სტ—···ბიწი· ხალხო მეურწეობისათვის მიყე- ·თბი%·ისი·ს უმაღლეს სასწა,·გ ბ-  ლისში და ყველა უმაღლეს სას- საქართველოს კომპარტიის ცე- ზაციის პროცესი. თბილისში ნო- ნებული ზაშ· ი, ჯერ კიდევ არ ა ი- წ·:ე?·პგზლ·ში მ·ჰწწხლდეს ნორმა- ნტრალური კომიტეტის ბიუროს ალი, ამ ინიციატივს ლ 

L ს ! ბა, წ* § ახალი ტრაგედიების ყოველგვარი შეს ო- რჩებმა არც კი იცოდწენ ხეირიანად როგორი სა- ” რმალუ/. ფუნქციონირებდა ართოდ უჰეშწ მხარს ღა იწო ღწეული სკოლებში სასწვლო ლუ ეცადოეო . სხდომამი მონაწილეობდნენ ამ- ბა, ამისათვის კი · სარსებო ·I··I,IM··?·“·”·?M ქართველოსკენ I····.·,·V····"·?·”M უფროსი თაობის § მთელი საქალაქო საზოგადოებრი- “?ვბენ· ესის სრული ნორმალიზა- კ"შუნაწური სამსაურების ხანაგები ე.' ა, შევარდნაძე და სიბრძნესა და სიმშვიდეს, I··"···?L·L· და ვაჟკა- წარმომადგენლები. ” წ ვი. ტრანსპორტი, , ჩვეულებრივი უფრო მჭიდრო, ხდება სამარ- · ცია.' 'ხელმძღვაელი კომუნისტების ' გ. პ. რაზუმოვსკი. 
ცობას; და ვისაც ნამდვილად სუ ს მშრობლიური შედეგ? იმ საბედისწერო ღამეს, უდანაშაუ- 
საქართველოს აყვავება და დამოუკიდებლობა ლო მსხვერპლთა შორის აღმოჩნდნენ დედები, 
ყველაფერი იღონოს ვითარების ნორმალიზაცი. რომლებიც დაიღუპნენ მხოლოდ იმიტომ, რომ 
სათვის საზოგადოებრივი წესრიგის და ლდის მიტინგის მონაწილეებში შუაღამისას "შვილებს 
ციპლინის აღდგენისათვის. ი+ დაეძებდნენ, ან წორჩები, რომლებსაც ჯერ კიდ- 

” დიახ, ახლა ჩვენ განსაკუთრებული პასუხისმგებ-  ევ არ ესმოდათ კარგად რისკნ ისწრაფოდნენ 
ლობა „გვეკისრება. ისიწი, 

ამიტომ მიზანშეუწონელი როდია კიდევ ერთ- მეტად ავბედითი აღმოჩნდლდყჭ არაფორმალურ ხელ გადავავლოთ გოწების თვალი წარსული დღე- ორგანიზაციათა ზოგიერთი ლიდერის განცხადე- 
ების მოვლენებს, ერთხელ კიდევ კრიტიკულდ ბა -- სისხლი უნდა დაიღვაროსო. თუმცა, ·წეს- 
შევაფასოთ ისიწი, ავწონ-დავწონოთ და გავაან. რიგის დასაცავად „გამოყენებული ხერსები და 
იზოთ -- რა მოხდა, რამ მიგვიყვანა ამ საბე. · მეთოდებ უცხო და მიუღებელი იიო ჩვენი 

დისწერო შედეგებამდე, სად შევცღით, ხად ·კჩ· სოციალისტური საზოგადოებისათვის. 

  

სსრ ·კავუირ·ის უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმის დადგენილება 

მოსახლეობის დაბეგვრის წესისა და ოდენობის შეცვლის 
შესახებ სსრ კავშირის კანონის პროექტის თაობაზე 

სსრ კავშირის უმაღლესი საბ- ტია“, „პრავდა“, „ტრუდი", „ეკ მო წინადაღებები და შენიშვნ- საბოლოოდ დამუშავებული სსრ რის უმაღლესი საბჭოს პალატების 
ჭოს პრეზიდიუმი ადგენს: ონომიჩესკაია გ·;ზეტა“ და რბ·მპ· ბი, რომლებიც შემოვა საყოველ- კაჭში··ჭის კანონის პროექტი და- შესაბამის შუდმივ კომისიებსა და 

: 1. მოსახლეობის დაბეგვრის წე- უბლიკურ გაზეთებში საყოველ  თაო-სახლხო განხილვის დროს, კვნისათვის გადაეცეს სსრ კავში გკომიტეტებს. ქარდით, როგორ შეგვეძლო თავიდან ა ლე- საქართველოს კომპარტიის რალური კო- : , > · შ აა სიეიაოეიეი# ვ ღრ· 083·(·," და ველ .·I: ი. ?· ჯ.რცვწტ··ლ··შ ·ძ - წ სისა და ოდენობის შეცვლის შე თაო-სახალხო განხილვისათვის, შეიტანოს პროექტში საჭირო შე სსრ კავშირის უმაღლესი საზჭოს პრეზიდიფმის თავმედომარ 
ედ გოიუ ებელი ტრაგედ ქ%·# შლ”ჰშობრ· ღ ტიული, მოქალაქე: სახებ სსრ კავშირის კანონის პრო- 2. დაევალოს სსრ კავშირის მი- "სწორებანი და დამატებანი და ეზდ მ გ რჯხ%ჩ(@ვვ 

თვსებათ სამართვლილდ თთქვა  საქართველოს, 2.., და შ%ე . I·····?·:·M··;MM ჯ·ჯ·ჯ···ღ··· ექტი, რომე სსრ კავშირს ნისტრთა საბჭოს განიხილოს მო- 1989 წლის 1 ივნისამდე წარმო- : : ·%;·!პ;?·?·:;„ჯ:ა·?·ჯ·%?;გ ·ქ;ხ·აჰვ:ჰჟეჯ?უ··;· რ·ეჯუჭჯძწ·ზ·!·ჯ!იეა;ჯ·ე·რეზ:··ხ წ"ჭ·!·ჭ ჰ”ზ·შ·:ს· ·ყლ;: უ ··ჯ·წეჭ” ვხაჰ?ჭჰ·%? შ]?.,ბ ან; სრ სახლ; ი·ჭბ?ს ··მდაბეგვჭ)ი:იმ წჭ)იჭ.·ასჯ; ად%ი[;···ოჰ)პი%ი სსრ კავშირის უმაღ- სსრ კავშარის უმაღლესი საბჭოს პზეზ·გ·· 0·=ა= |·I· 
, წ : ავძირის ძიხი თა ომ, გა-, ოდეხობის მე ი ! ლ აბჭოში. ს L ნება უპასუბისმგებლო  პირებისაგან თუ სხვადა- საზოგადოებრივი წიხჩ··"ხ· და დისციპლინის წ 2 შ კ·ვ·მირის კიჭ”·ჯ"წ პრ···?ჭქტეის გა– ზიზან·მეწოწილად ჩაითვალოს მოსკოვი, კრემლი., 1980 წლის 14 აპრილი » ო - 

სხვა თანამდებობის ადამიანთა მიერ წარსულის აღდგენისათვის, ამავე დროს, ზორციელდება %ო- ქვეყნდეს გაზეთებში „იზვეს 
ყალბი პრინციპებს ლდაუთმობლობით, იწვევნ მმები, რომ გულდასმით და სწორად გამოიძიონ 
სევდასა· და 'მთელი მსოფლიოსათვის გულის ტკე- კანონიერების დარღვევის ფაქტებ, დაისაჯოს 
წას, რადგან ახლა ჩვენს ჯვეჟ·წ··!ი მიმდინრე დამნაშავენი და · უმკაცრესი შეფასებები მიეცეს 
გარდაქმნასა და განახლებას კაცობრიობა თავისი არამართლზომიერ მო მედებასა და საქციელს. 

საუკეთესო მომავლის ბედს უკავშირებს. ყჭ·ი·ჭ·:·”ერ· განხორციელდება მთელი ობიექ- 
·· „ ჩვენთვის კარგად არის ცნობილი,: რომ ჯ·;·ღ·· აე ით ·;·?·ძჟძ·ძ···ეზწ·ო·""···ლ"·· ახლა 

ქმნა და ბ?ჭეშმარტი დემოკრატიზაციისათვის ც·ჭცტღგჭჯშღ·; აედ აუ ა ოა 
ზრძოლა საბვოთა კავშირში  დაიწყო სწორ, ერებას, არ ავყვეთ ფუქ ემოციებს და ყველა- ლ კბვ ღაიწყ ე ფერი გავაკეთოთ რ;)სუბლიკის საკეთი პოლიტიკური კულტურის იმ გარკვეული ღეფი მ უვთ ით იწრ ე 
ციტის პირობებში, როცა არ არსებობდა ამ ამო- ·ტ.ჭ ტად ' დიდი პმოცანების, წინაშე. ვდგა- 
ცანების განხორციელებისათვის საჭირო სამართ- მოოის 1 , 
“ლებრივი ბაზა, მაგრამ იყო ფრიად რთული საზო. რესპუბლიკის ახალი ხელმძღვანელობისაღმი მხა. 
გადოება თაობათა “უდიღეს ,„გამოცდილებით, რში ამოდგომა ის იქნება, რომ აღვკვეთოთ ყოვე- 
რომელიც მიუხედავადღდ ტრადიციული ლღირებულე- ლგვარი პროვოკაციული გამოხდომები, ყველა ხა- 
ბებისადმი ზოგჯერ ურთიერთსაწინააღმდეგო მიდ პირბოროტო საკითხსი გადავჭრათ ერთობლივად, 
გომისა, იძლეოდა მომავლის დიდი გეგმების გან- სწორი გადაწყვეტილების მიღების შედეგად, 
ხორციელების გარანტიას, .' ახლა არ უნდა გვქონდეს არც ერთი საკითხი, 

  

  3პ3როეძპთი 
საბპშწა ს”წციალჩსტურჩ რესპუბოჩყების ჰიასშმრს «2=>6>.:წMX1C>C0) 

მოსახლეობის დაბეგვრის წესისა და 
ფ»თჟღენობის შუსპლის შესახებ 

  მ : მწიშვნ ანი პრობლემა თუ ამოცანა, რომ მა- ხ··ყ"ოთა სოციალისტური რე- ალაქეებს, რომელთა ,ხ ას მანითზე მეტი ოდინობით, იმ შია- „ ამ საშვილიშ საპ საქმის სულის- ვხელოვ უ თოცოიო ოც ტური რე- ქალაქეებს, 'ელთა , ზელფასი ეთზე მეტი ოდღე , ე ჩა!დგ!ელვილ;· ე;ჯ···:·ჭჯ;·ი ჰჭ;ოგ·;ჭ:·, რვწ! - თი გადაწყვეტა, მოგვარება და უ·"·უწვჟლჟ·:ჰ·· სპ·ეზ%·იკების კაჯ·მიჯის უმაღლე- . თვეში 81 მანეთიდან 100 მანე- წლიური შემოსავლის მთხვევების გარდა, როცა ასეთი ს ს იხრიბა პანისო ს ა ოხა” მისი ” ზ ს·თ”შ· მოხდეს ცალმხრივად, საერთო სახალხო განხილ- წ სი საბჭო ადგენს: თამდეა. წობა გადასახადის თანხა ახმარიტა ზ· ა სტიქიორ უხე- ც ეკისრე უხისმგებლ ედისათვ. ს ცარეშ მაწეთთან ნხმ ოდე აზირ აცმწ ფო , “უზე და აი, ამ დიდი მისიის განხორციელების დროს, 3' ზარეშე ღა ერთმანეთთან შეუთანხმებლად, “ დურებასთან, სხვა საგანჯებო გა- 
რემოებებთან დაკავშირებით და ; მ - გ , V ეძოებე დაკავძირე დ კავშირს უცოლშვილოთა, მარ- ისად აამტკიცოს ·ვმმცი ებუ- ჭჭჭჭვღ;წეთ“ღაწ 8400 მა ხმ[?სამჰნ#··ოშჯღ:ჯ:·ჰ —1—ღ1%აჰჯ··;)ცე1წფ%ზ ოჭჭ· სხვა შემთხვევებში სსრ კავში- 

ტოხელა და მაზი·;”·!ეო ახიან შ··;ქდა· ლი გადასახადების განაკვეთები. · ნეთწ·: ც ეწატე რის მი ის?რთა საბჭოს ან მოკა- 
ლფელა ს  გაღარაღიე ს ბაღელა , მუხლი 9 ხელფასილნინ და გ401 მანეთიდან 10800 მ-ა 1035 მან. 40 კაპ ს - ვჭშირე რესპუბლიკების მინისტ- ეთიდა ა- ან, 40 კაპ. + 15 პროცენტი თა მ კე 

ა შ"ს”ჯ”ხუ?”ემზ·ქ“გ“ · სვი ფულადი და ნატურალურ”– ნეთამდე ნხისა, რომელიც აღემატება 8400 მა რრთა საბ, ოებ 

  

მუხლი 1, %აუქმ·დეს საშემო– დაევაღპოს სსრ კავშირის მინის- 
როგორც %ემოთაღნიშნულ პლეწუმზე ითქვა, რეს. . _ ეს ერთგვარად ჩატეხილი ხიდი, ერთი მხრივ, წ სავლო გადასა! აღმისა და სსრ რთა საბჭოს ამ კანონის შესაბა- 
პუბლიკის პარტიულმა ორგანიზაციამ თანდათანო- მშრომელ ხალხსა და ინტელიგენციას, ხოლო, მე- 
ბით დაკარგა თავისი მებრძოლური თვისება, პარ- ორე მხრივ, ხელისუფლებასა და რესპუბლიკის 
ტიულ აქტივს არ ეყო ადამიანებთან ლაპარაკის პარტიულ ორგანიზაციას, შორის უნდა აღდგეს 
უწარი, სადღაც პარტიული ორგანიზაცია დაად და გამრთელდეს. ამ სიმბოლურმა ხიდმა  უხწდა წ მუშებისაგან, 

  

  

ის გადაწყვეტილე- გა ცალკე გზას, დაშორდა მასას, გაჩნდა წინაალ- ააღორძინოს ძველი კეთილი ურთიერთობისა და ” და დაბეგვრით მათთან გათანაბ- საზღაურიდან რომლებსაც იღე- წავს ბების შესაბამისად. მდეგობა. და, ··ვეც·ქღ"ე· ღ·ვცტ·ვვგტტეგ·ც· ურთიერთთანამშრომლობის ტრადიციები, ურთიერ. წ რებული მო, ალაქეებისაგა·ნ· ბბ ბენ” მუშები, ,შოსაშსასუ·რეები წა ' აები ამანათადინ თ 130 1%?4 მან 40 აას ა50 პანოცენტი თან- მუხლი 8, ყველა ჩახეობის 
რა თქმა უნდა, ამ ჩიხიდან გამოსავალი არსე- თპატივისცემა და სიყვარული. ა რ·”·!””გე საწარმოო კოოპერატივე- დაბეგვრით მათთან გათანაბრე- მანეთამდე ხისა რომელიც აღემატება 10800 მა- პრემიბი და გასამრჯელოები ბობდა. ეს იყო საზოგადოების ან არაფორმალუ-. კარგი საქმიანი დამოკიდებულებისა და ურთ- ზწსრ (გ··ჭღლშეშრ ოზჭბწხ გ“ჭღ“) ბული მოჭაწ·აქენი ძირით·აღსამ·ჭ— ნეთს იბეგრება საშემოსავლო გადასა- 

რი ორგანიზაციების წარმომადგენლებთან –- ა იერთთანამშრომლობის საშუალებად უნდა იქც- ჭევრე ”ს; დად ვ·შ.ვ" „ ე ' მარ შდგილის, აბრჭთვე საწარ-. 13201 მანეთიდან 15600 1874 მან. 40 კაპ. + 30 პროცენტი თ- აღით იმ თვის ხელფასთან ერ- ერთგვარ ოპონენტებთ–ნ დიალოგის "გამართვ,ა ეს ისეთი დიალოგი, რაც მოწოლოგში აა 3ი გა- . ქაეყლეეო ეე ე საუს მორ ჭოო(პერატივე ის (··ჭოლშ·ვ·! მანეთამდე ნხისა რომელიც აღემატება 13200 მ- თაღ,  როცა ისინი ' გაიცემა, საუბარი და ურთიერთმოსმენა მწვავე და რთულ დაიზრდება, არამედ ხელს შეუწყობს აზრთა პლუ- ·ვაგ·გჯა· რ ლებჯც ძი ;·?დ ხსა· ურნეობების გარდა) წევრებისა! წეთს საშემოსაგვლო გადასახდით . არ 
საზოგადოებრივ-პოლიტიკურ უფლებებზე. „ რალიზმს, სწორი და სასარგებლო წინადადების ეეერ ეს ლ' და იქ შრომითი ხელშეკრულე- 15601  მანეთიდან 18000 2594 მან.„40 კაპ. + 40 პროცენტი თა-  იბეგრება ლეწინშ*·ი პრემიები, 
პარტიისა და ქვეყნის ისტორიაში ამის უამრა- ღჩწვრხზზ·;· ხ;·ჭ: ·ზრ“ს; წ; ჭე·"··ც·ჩ”·ვტეგ··ჩკ.%ქ·ტ· ფ: შეომ ი; ეთყ;”· დ·%ჯ·ვ ვ·“”;*ჭაღ”ო ბით მომუშავე პირთა შემოსავ-  მანეთამდე , ნხისა რომელიც აღემატება 15600 მა- |:·—·ჯ·“გ კპპჯ"მ”;ჯ"ს L:; ჭჭწწ;ფო პრე- 

ვი მაგალითი, უდიდესი გ·!"ცღიღეხ· გვაქვს. ჯვება ·ხ ოგორც პლენუმზე აღ·; იშნა, ლ” და ა·ს·ეჯ·!?ა ცქკადე გ )6 ე ჭ. ფჰკწვფ ლიდან თვეში 700 მანეთზე მეტი ნეთს C"% "·ს % ვკ·”ვ თ ინისტრთა ყოვლისა, წინა პლანზე „უნდა წამოვწიოთ ეროვ- § გაღასაზადისა დ კავ ოთმ ბიო საშემოსს ს-. 18001 მანეთი და მეტი 3554 მან. 40 კაპ. + 15 პროცენტი თან "აბპოს და მოკავშირე რესპუბლი- განს ეს თვისებები არ იყო დამახასიათებელი ნებათაშორისი დიალოგის მოგვარება,, რადგან 1 უცოლშვილოთა, მარრონელა.. ოღვწეფით, · საშეშეუვლო  გად» ხისა რომელიც აღემატება. 18000 მა- კების მინისტრთა ჩსაბჭოების ძველი პარტიული გვარდიისათვის, რომელთა წარ- ჩვენს მრავალეროვან რესპუბლიკაში ეს ერთ- დამ?ირეოჯახიანმოქა აქეთა გა- „ სახადს  ახდევინებენ შეშღე·გღ· : ნეთჭ ც . აღემატე პრემიები, აგრეთვე ლე ინური მომადგენლებს ჰქონდათ უდღიდეი  ერუდიცი,ა ერთი მთავარი საკითხია, რასაც ! ადასტურებს · ღასახადი იმ კატეგორიების მო ოდენობით: კომკავშირის პრემიები. 
ც"ღწწ·»ჩ· თვალსაწიერი და ;·წ·ხოჯ·წ·ჯ უჩ;·" გაჰყო- 'მრავალსაუკუნოვანი ტრადიციები და სოციალის- : ამავე განაკვეთებით ახ ე%ინე– მიღებული შემოსავლის შესახებ. მუსლი მ. აღმოჩენის, გამო- %"·;ღ ე კამათში რნებიხ!··ე ··;···ტეწტ ს გაეჩაღე- ტური პერიოდის რეალური მოწაპოვრები. ' ფაააასას რესასსავას ბენ საშემოსაელოლ გადასახაფს დეკლარაციაში აღნიშნული მო გონების რაციონალიზა ოჰულ„ 
·: ·:"·თჯ:%·:ტ"·*”ს·""?::გუ?·:” გ·რ;·:უშ·!ჭ·თზწქ; „ კიდევ ერთი, უახლოესი და უმნწიშვნელოვანე- ი. ოდე%ოსვლ : გადასახადის თანხა ლიტერატორთა და ხელოვნების ნაცემების საფუძვე%ზე წარმო- წ·ინადაწებისა წ·.ა სამ იეწველო 

დაერწმუნებინათ მასები, დაეცვათ და გაეტარე. "2 საკითბი, რომელიც დღის წესრიგში დგას, : ! ერე ე ს შვილბიც ლიდანიშე სრ გადახორადის ” თანნების შინგაა აწო შასათვირ გსამი/ელო ა ბიხი ორევს იი ი გიილსი . _ არის ის, რომ ცხოვრება ქალაქში წორმალურ პი- გარ%ა ძირითად სამუშაო ადგილ- დაანგარიშება ერთობლივი წლი- გრება გაღასახდით ამ კანონის 

  
რობებში ჩადგეს. განა მოსაწონი არ არის საავი- წ 701 მანეთიდან 900 მან- 86 მან. 20 კაპ. +15 პროცენტი თანი- ზე მიღებული ხელფასისა, აგრე- ური ”შემოსავლის მიხედვით. შესაბამისად, ამასთან დაკაგში- "ჭ·;·ბ"ჩ დროსაც კი? სს , ს 1 505ო ქარხნის ქოღ?ექტიყ·ხ წ·"ოხწ···ხჭ _ I:?M- თამდ ურდ ბ სა, რომელიზ აღემატქბაოწჰიტმანეთს თვე "·9 მოქალაქეთა შემოსავლი- მუსლი ი, წლის განშავ%—ობა— რებით გაუქმდეს 1000 ვაწეჭ·”·”ვშღ ;·წუჩ"··;··! რ·;·· ·;ღ:·:·გ ხწშ" ჩღჩ ჟ"ც·:ხ·ლ”; გადოებრივი წესრიგი დაიცვან დედაქალაქში, გა- წ 9701 მანეთიდან 1100 მა 116 მან. 20 კაპ. + 20 პროცენტი თან- დან6, რომლებიც არ არიან შემო ში სახელშეკრულებო სამუშაოთა წღწ"·შნ ლი გასამრჯელოს თანხი ტური პლურალიზმის პირობებში, ჩვე შწ% . მოვიდნენ ქუჩებს- და მოედნებზე,ე აღკვეთონ ·ნეთაშდენ ხისა, რომელიც აღემატება 900 მანეითს ქმედებითი კავშირების წევ·ჩჭბი შესრულების 'შედეგებით ან მ,ჰუ– საშემოსავლო გადასახადის შე- იარაღი რიგ შემთხვევაში დავიწყებული ან დაჩ- ყოველგვარი გამოხდომები და დაამყარონ დისც- 8 1101 მანეთიდან 1300 მანე-· 156 მან. 20 კაპ. + 30 პროცენტი თან და ყიდიან სსრ კავშირის ტერი შაობის ედ%გ% ით საწარმოებში„ ღავათი, 

ლუნგებული აღმოჩნდა, 1 ' იპლინა? რაც უფრო მალე მოხდება ეს ღა · მის 8 თამდე ხისა რომელიც აღემატება 1100 მა- ტორიაზე ფერწერის, ქანდაკების, დაწესჭბუღ% ებსა ა ორგანი- იუხღ:ი 10. მუშებს, მოსამსა- 
არც ის არის დასამალი,„ რომ რესპუბლიკის კვალს დაადგებიან. ხხვა. კოლექტივები; მით უფ- ნეთს გრაჰ]იკიხა დასხეძა სახეობათა ორ- ·ხაცი% ში მოქალაქეებთან ანე#- ხურეებსა და დაბეგვრით მათთან 

ამ ააა აემ არეს ა დირიკურ . მმ რო მალე მოიზხნება კომენდანტის ხაათი და გაქ- წ 1201, მაწეთიდან 1500 მა- 216 მან, 20 კაპ. + 40 პროცენტი თან- იგინალურ ნაწარმოებებს და დეკ- რიმსწორების დროს დაბეგვრის გათანაბრებულ _ მოქალაქეებს, ობას და მახსების და უხების გზა ვა, · წ წეთამდე ხისა, რომელიც აღემატება 1300 · მ-  ორატიულ-გამოქენებითი ხზელოვ- მიზნებისათვის მიღებული შმემო- აგრეთვე საწარმოო კოოპერატი- სწორი გზა არჩია. ამიტომ, როგორც · ამხანაგი რება ის უსიამო შთაბეჭდილება რასაც მასთან ნების ნაკეთობებს სახელმწიფო , სავლის თანხები ნა ილდება თვე- ვების (კოლმეურნეობების გარ- 
ე. ა. შევარდნაძე ამბობს, „რაოდენ მძიმეც უწდა დაკავშირებული ვითარება იწვევს ხოლმე. 

ეთ 
1501 მანეთი და მეტი 296 მან. 20 კაპ. + 50 პროცენტი თან- კოოპერაციული და სხვა საზო- ების მიხედვით თითოეული მ·ე· და) წევრებსა და იქ შრომითი იყოს მათთვის, ძნელი| გაამართლო მათი გადა- და უახლესი ინიციატივაც -- თბილისისა და სს ხისა, რომელ··ქჟც აღემატება 0?580 მა-ა  გადოებრივი ორგანი;ჰააციების შაკის ფა,ჯქ ობრივად ჰა?უშევ·არი ხელშეკრულებით მომუშავე პი- წყვეტილება -- საშველად მოეხმოთ ·ჯარები და რესპუბლიკის სხვა ქალაქების მრავალ საწარმოთა ნეთს ვიჭრ სპეციალურად მოწყობილი დროის ე აბამი·ზად· გადასასა- რებს რომლებსაც კმაყოფაზე 

ელაპარაკათ . ხაღხთან ტანკებსა და ჯავშანტრან- კოლექტივებმა მოუწოდეს კომუნისტებს, ყველა გა ღფ?კნა-ვაჰრობის მეშვეობით. დის ! გამოანგარიშებისა, კოოპე- ჰყავთ ოთხი და მეტი კაცი, ძი- 
პორტიორებს ამოფარებულთ. მე მაინც ვფიკ მშრომელს, ახალგაზრდობას -- აღადგინონ ცხოვ- მუსლი ვ. საშემოსა ა რალური საზღაური, რო"შზლიც ანმავლობაში აღნიმნუ რატივის ქონები” რეალიზაცის რითად. სამუშაო ადგილზზბაბ სა- 

ე = 

ვლო 

რობ, რომ აქ იყო ნაჩქარეობის ელემენტები, არ რების ნორმალური რიტმი და აანაზღაურონ განა- ჯბა·სა·ხაღი მუშებს, მოსაჯახ ჰ აღემატება თვეში 700 მანეთ ლი შემოსავლის გადასახადს გა- შედეგად მიღებული კოოპერა- შემო·ქავლო გადასახადის ოდენო- გაუანგარიშებიათ შესაძლო ვარიანტები, არ და გცდენი დრო. ნორმალურ კალაპოტში ჩააყენონ ხა- სა და დაბეგვრით მათთან გა რომ აც მოქალაქეები იღებენ მოითვლიან და დაუკა ბენ უშუ- ტივების წევრთა შემოსავალი მის ბა უმცირდებათ 30 პრო ენტით, 
უპროგნოზებიათ ”შედეგები“. : სოგარიუნნრი მამხინისს ა' -. ·”·”წ“ზრეგ·ჭლ მოქალაქეებს, რომ- საწარმოების, _ და %სებფლებეჭ"სა ალოდ იმ ადგილზე, საღაც სა- ლიკვიდაციასთან დაკავშირებით · მშხლი 11. თანხა, რ··?მ%ჭზ;] ასეთი მცდარი ნაბიჯების გამო გაფერმკრთალ- მოსწხელევბი  წებსებს დაუბრენლნან, სტედ- ჯ:·ჯ·?ბიც ·ეწა;:ბენნ ბშკიდუბ·ჭვსი და ორგანიზაციებისაგან არა მთ ზღაურს იხდიან. სახზღაურს  თვეების მიხედვით განაწილებას  უხდიან სსრ კავშირის მოქალა- 
და და გაუფასურდა ის მუშაობაც, რაც რესპუბ- ენტები -- სასწავლო აუდიტორიებს, ხოლო მშრო- დილოეთის რაიონებსა და მმძი- ძირითად სამუშაო ადგილას, იბ- ყოველი მომდევნო გაცემის დროს ა მდებარება. ქეებს მათ მიერ სახალხო გ შ§ კლიმატური პირობების მჭონე გრება · საშემოსავლო გაჭ·?სახა– ხდება გადასახადის გადაანგარი- მ ჰ იდმ. შ(··?·სახლეობის საშე- (ჭ?აეტთა მოვაჭეობის ლ·შ·]·ს დებუ სხვა ·ადშლებ·ში განლაგ% შჯ· დით ამ კანონის მე-2 მუხლში აღ- შება მიმდინარე წლიჭკ : საწარმოებში დაწესებულებებს ნიშნული განაკვეთებით. რის საერთო თანხს მიხედვითთ ”შემოსავლის შემადგენლობაში ასანაზღაურებლად,V თავის “ და ორგანიზაციებში, გადახდებათ ···"ჯი ს.- სსრ კავშირის ტერი- გაცემის ადღგილას. ”მედის: დება ს·ა%ეშოსავლო გადას·!!?აფწთ მოქმედი კანონმდებლობის შე- ტორია·ი% მეცნიე ე%ის, ლიტე- წ·ლის გასვლის შემდეგ მოქა- „ ჭ საწარმოების  დაწესებუ. დაბეგვრისაგან. · 

ლიკის პარტიული ორგანიზაციის მიერ გარდაქმ- 
ნის სტრატეჯიის მოთხოვნასთა "”შესასრულებლად 
განხორციელდა. თუმცა, საბედნიეროდ, საქართ- 
·ვვლ"·ში, ცოტა როდია ძლიერი და ს·ი!ჟდხო პა- 
ტიული. ორგანიზაციები რომლებიც. სტაბილუ- ' 

რად იღვწიან ··რღცაჭ"იხ· და „ანახლებისათვის ' საქართველოს კომუნისტებისა და მშრომელე- 

მელები -- სამუშაო ადგილებს! აი, ასეთია ·ახლა 

ჩვენი მოწოდება და დევი%ზი. ამის განხორციელ-' 
ება წესრიგს, კეთილდღეობას და მშვიდობიან 
ცხოვრებას ჩიშნავს, 

რუ საზღაუ- მოსა:ზლო გადასახადით დაბეგვრის  ბასთან დაჯავ·მირებული ხარჭჰ:;% 

საბამისად დარიცხული თანხიდა რატურისა ღა ზელოვნების ნაწა- ლაქენი მოვალენი არიან ერ ბების რგ 
· 

ერთი ლებებისა და ორგანიზაციებისა- მუსლი 19. განაკვეთები წო- “'და არ დაფ ბისადმი მიმართვაში, მ. ს. გორბაჩოვი აღნიშნავ- § კოეფიციენტებით (რაიონული, მ- რმოებების გამოცეშის, შესრუ-  თვის ვადაზი წარულგინონ ს გან ნივრობრი ი არმ სიებისა- . ც' ნ·ა·რ····ლ·ჯ··უ?·რძ?·”ჰ·.ხ“ტუ·ც"··ჩ ფლობისა და კო- _ და: „თქვენზეა, ამხანაგებო, დამოკიდებული -- აღ%თი··ზ· დაბნო და ლებისა ან სხვაგვარი გამოყენე- ფ"ნ“წს·?· ორგანოხ შ”?·“?იანო საც- ჩ ოს) ღარებულებრ თი- _ თ აყღმესი § ე%"ყ აა 
წყლო 

უქრების) ღირებულების თან- ა ბის წ აიონებში ··ჭუ·შაობძ.·ათვჭხ და ბხისათვის მიღებული საავტორო ხოვრებ %· ადგილას დეჭ)ღარაცია ხა, რომელი აჰეჰუატება ჯშ 3ა. ჭვე·*ჭს;კად?უ;ე წ"ვ : ოფიჰონწეჭ: 
ჭშნი?,სულისადგი%·ჭბში ბმმშაობ%ს საზშაურბ·;ს თანხჭდაჰ, რომელპ?ც ჭეცნი ჭჰუბ %ს, ; ლიტ% ატურის, ნე;ჭ)ს წეღმ··იწად·ში; ტებს, იბეგრეჭა კსა·შჭ“მოსაჯჰო აჟისათ და ის თან აღემატ იწადში · 1200 მა- ოვნების ნაწარმოებების გა- ძ რიალური დახმარე- სახა ჰაკვეთით 1·”ვტეპროცენტქხ ნეთს, ჭ·ა·შეჯელ ა ს იფინან. 7 აა = გ აზე აამ ა ყა არ ი აარააამწეკ , წ% ავი L 

მოგლენება. ოდგ მეაძლებრია ა6 თრრრი . ბუბრუწოთ "სიმშვიდე „ საქართველოსი გს. შწეობ- 
ულიყო ასე საბედისწეროდ, ფართო მასებს, რო. · რივი ჭ·ლ·" თითოეულისა, ვინც წმინდად იცავს 
მლებიც გულით უთანაგრძნობენ გარდაქმნისა და აცო ხხოვზაზი ი რომლებიც " ევილი ზეტად ხიდან გა ' / ი ხაი მ ოსავლო გადასახდი მოცემის, · შესრულებისა ან სხვ- ბის. თანხა, მელსაც იხდიან სა- მოსა ა დ სგ ბეი უ აა დ ლ 2 ფაო ღუ დ ბაატტალიბ ო– ) აოღასას არ ა ადააბდევინონ _ შემდეგი . გვარი „ კაპოკენიბის  ა. შედეგად _ წინმოები,. დამყესულებები და _ გენისაოყი, დაწენენული გაწადი: ო··ღ·ე····ნ·ჯჟხის·ქეშ იი რიბი 5% პატიირეკაი სსპის ი სს · ფულადი და ნატტუ- თოდენობით: · ლის მანძილზწდ ფაქტობრივდ ორგანიზაციები ელი ადში 500 თეზის მიხედვით. , 

  
პრამც და არამც არ მომწონს ის ჯგუფებ,ი – ულთა ხსოვნას, დავუბრუნრთ სიმშვიდე ხაქართ- 
ითქვა პლენუმზე, “ რომლებიც თავიანთი საკუXVს ველოს!   ფა : საბჭოთა კავშირ-ამერიკის ექსპედიციის · სსრ კავშირში ჩეხოსლოვაკიის კომპარტიის 

მაიოსი ' „ბერინზის ხიდის“ მონაფშილეებს . · აგრრრ ააა ააგ აე აბარსთაგრიარი რბიეე 
ქწვივნენ მეტალურგიულ ქარსანას ბულითადად მოჯეხალმებით თქვენ, საბჭოთ- . ჩვენ გვაერთიანებს საერთო პრობლეზები -- შე- ეშელოლს გო წაო მოიბრ კავშირ-ამერიკის ექსპედიციის მონაწილეებს. ვინარჩუნოთ ჩრდილოეთის ხალხთა კულტურები, შესახებ 

მისი სახ -. „ბერინგის ხიდი“, ვფი. არქტიკის ბუნება, და რაც მთავარ ს წაანიაში 
ს ბუშინ სკკპ ცენტრალური კო- ტრალური კომიტეტის მდივანი | გუმბარიძე რუსთავში ჩავიდნენ ქრ;ბ,· IM·3?|,·=·;·I%·|:|!·" ქ.ი?ტ·ჰ" თქვენ სა უ·::„ ოთ ქგე"ყწ·დუ ე·ი·ღო·ზი. ღი საბპოთა კ·*:ჩ·შ"·ჯ···"ს კომუნის. ) ცენტრალური კომიტეტის გენერ- აამაი ი აა აა ააა ფფო ააად ებ მაუბ ) რი ხალა შ თაამებ ხხოლი _ ა ეეერ რორბი მარარ. |ი ტერა პრყუნ ს თნემელერი | «ეენი მივის ბ თქრი ს " ა, ' , რ' ო ოძპა, იი ა ი|ი არზა ს V M ახზორჯიი ას. ომიტ ის რ ო რ რო ი ც არ ტრზირაი ერორ მწერი სკკჯუთწ_ ჭ·წმიტეკტ ი პჭკტ·ვეღიცვეღჭვავჯ····ვ· . ენლ. არ აკ ოლ;ჭ*შ”·%ს. ეხვდნე | ვენს ქვეყნებს შორის მეგობრობის, თანამშრომ. «ულ გ ციელე კომიტეტის მოწვევით ჩეხოსლ ლოეს დღეებში სამუშარო ვიზიტად ლობის ხიდის გადებახ. : მ, გორბაჩოვი. ვაკიის კომუნიტური პარტიის | ეწვევა სსრ კავშირს, 
         

     



ნების 
ნ?იგ ჯოშისი(ჭვ მორიგი სხდომა. შე- 
აჯამეს 2 და 9 აპრილს ხელახალი 
კენჭისყრის დროს სსრ კავშირის 
სახალხო დეპუტატთა არჩევნების 
·შედეგები. ამ საკითხზე ინფორმა- 
ცია გააკეთა კომისიის თავმჯდო- 
მარემ ვ. პ. ორლოვმა, 

ჟღ·თ 

აღვადგინოთ. უროეჩიი ცხოვრ·ებ"ს რ 

  

  

ჩვენი ძალა 

თანხმობაშია 
მსუბუქ. მრეწველობას  ამა- 

ოღ როდი უწოდებენ ყგელასა 
და თითოეულის იხდუს 

იგი მუშაობს უშუალოდ აღა– 
მიანისათვის, მიი საარსებო 
მოთხოვნილჭბების და·,მაყოფ- 

ვი და ჩვენ პას- 
უბს ვაგებთ იმისათვის, რომ არ 
იყოს შეფერხებები მოსახლეო- 

ბის მასობრივი მოთხოვნის სა- 
ქონლით მომარაგებაში, სწორ- 

ილებისათ 

მიტომ მი ბ ი 
(იგ ღაზეთბი ტეს 

მოწოდებებს ხომ შეეძლოთ 

ამოეწვიათ რესპუბლიკაში 
ჭ·ღვევა, სიძნელეები მილიონ- 

ები, რომლ- 

ებიც მოგვიწოდებდნენ გავფი- 
ცულიყავით, გუარი გვეთქვა 
მრომის ჩ·ქეულ რიტმზქ ·:სეთ 

ობით ადამიაის ყველაზე სა- 
ჭირო საქონლით ·ე ზ”ეწველყ- 
ოფა ი. 

სისტემაში ამჟამად დაახლოე– 
ბით 60 დიდღი საწარმო და გა- 
ერთიანებაა, დაზგებთან და ტე- 
ქნოლოგიურ ,· ხაზებთან ' შრომ- 
ობს 62 ათასი კაცი. დღეს შეი- 
ძლება ითქვას, რომ თითოეუ- 

ლი მათგანი დარჩა ერთგული 
თავისი მოქალაქეობრივი და 

პროფ სიული მოვალეობისა. 
ავ იყო ” გამონაკლისიც. 

თბილისის სამკერვალო ფაბრი– 
კა „ამირანის“ და ფეხსაცმლის 

გაერთიანება „ისნის#“, ზოგიერ- 
თი სხვა საწარმოს შტომითი კო- 

ლექტივები აჰყვნენ პროვოკა– 
ციულ მოწოდებებს ჩაშალეს 

/ 

მუშაობს გრაფიკი ამჟამ 
ვ?თარება ჰიცფ 1 სტა ბიჭ·უ·ჯ:! 

ხდება, საქართ, ოს კომუნის- 
ტშჭის, მ%რომ%ეღღჰბისჟჰმიუ ს. 

გორბაჩოვის მიმართვის , გულ- 
თბილმა, წრფელმა სიტყვებმა 

მთააგონდთ ისინი გადაესინჯათ 
თავიანთი პოზიცია, სხვაგვარ- 

აა შეეფასებინათ მომხდარი 
ამბები. გადაწყვეტილი,ა რომ 

ჩამორჩენა დაძლიონ სამუშაო- 

ზე შაბათსა და კვირა დღეებში, 

მეორე და მესამე ცვლებში სა- 

მუშაოზე გასვლით. ტრაგიკუ- 
ლი მოვლენების სასტიკმყ გა- 

კვეთილი”თ დაგვეხმარ» ყველას 
კიდევ უფრო ღრმად შეგვეგნო, 
რო·მ ჩვენი ძალა შხოლოდ·თა· 

ნხმობა·მი, ·შე·ეპოვ·არ აღშშეწებ– 

ლობით "შრომაშია. 

იური გოგოლაძე, 
საქართველოს სსრ მსუბუქი 
მრეწველობის მიწისტრის პი- 

რველი მოადგილე. 

ა· რაგიკულ და ბ გლოვის 

ს%არმომადგენლ;;: ჰ ი- 
ცრჟობე ისი- 

ნი, ვინე ამშობს თითეოს სა· 
'ქართველოში აღმოცენებუ 

არც ყოფილა და არც 

# ამებლურ 
ბს სა აროველოსჭ წინააღმ– 

ენ უნდა ვიყოთ ერთაღ 
ეთის მხარდამხარ. ვი » 

ც ებს იქნებ მართლაც სურთ 

სტაბილუტი. ბავსადში) . ვ00არება 
იეეზის წითელი კუთს ე· 

ჩერჟზჯბი· ყ ჟწგ 

სურთ მშვიდად და 
. გაერ, ნენ ყველაფ 

კვე რწ·შეწაა, რო- 

სეზონისათვის 
ნებისმიერ ხორას "სთავაზობენ 

მყიდველებს , ქალაქის 
იაქვთ მაღაზიებ 

პი ვვლი საჭიროების #1·: საქო- 
მუშაოზს ქალაქის სოცია- 

სფეროს ყველა ობიექტი, 

აჭლა სკოლებ·ში 
და სხვა სასწავლებლ- გორბაჩოკის მი 

კომუნისტების, . 
· მშრომელისადმი. ამ მიმა თვამ ზსამ ეწველოით და მდგომარეობა შუ 

დონ ეროვნებათა 
რამ ხალხის დღიდი უმრავლესო· 
ბა ამას აღშფოთებით გმობს. 

საქართველო მთელი თავისი 
მრავალსაუკუნოვანი ისტორიით 

ყოველივე ქს არის შედეგი ქო % ·*რ" სასძდან 
მუნჟსტების ექიოლოგიურიაი 
ივის ყოველდღიური და გუ 

ინე საქმიანობისა იმ სიტუ აც- 
განმარტების მიზნით, რომე- მი!ხ მოშაწილეე- 

ლიც ტრაგიკულად ოლიტიკური ვი- 
ე 

ჭ·ში, დასახეს მისი სტაბიღი 
მოსწავლე ახალგა 

და შრომითს კო, 

პლე უმ"· პლე 

ართმოყვარეობას. 
რც ერთი ხალხი ვერ 

ხნის, იზდენ ეროვნებას 

··მეხვედრებისა 
გ·ებღწ··;ია და გულახდილი დიალო- 

რ მამიბი 

შილე· 

ხ 6 შზოა იდ ”ნ · მ რაშ ან ჩამოვ აგ ჭვ 
უ ომ ვ სიამაყით 

საქ ართვე ი? ღ·ქ? რე· ; 

!·ჯვეღაფე ·საც ვიღო ზთ იი· 
ომ მალე გამოვიდეთ 

ჩვენ მივმართავთ ყველა მო-. 

ვეს ყველა ეროვნების უღო 

  

შვილს მოწოდებით: 
M··· ""ღეევუ%შჰ 

ქ·რ”ჩზ···ღყრეზა· _ ჩვენ 32?···! : 

·;·;ჰ·”··:ჯლჭვ·ჭ ააწ 1 
სოდეს დაღვრილი ოს სისხღა· 

- ეს კურთხეული მიწა იმსახუ- 
:LM·· მ·შვიღობის და შყჟღტოე- 

მარადიული ხსოვნა ინა·მი– : ფვვვაუი 
_ ვ. დომუსოვსკი –– საქართველოს მეც! #ჯბ··· ·ქ·ცი!··ხ 

ომელი; ი. რო- 

იასანი, 0 პოვა ·“·ღ·ზმ·%ნ·· ·"·· იპი = ფოზეყს ახხტი- - ტუტის ·IM···I·· მეცნიერ 
ამავე იჩტ·ტ ის !აე ანი. ··MI·IM·; ბ. კპრროივეცი ––. _ 
·“·ქ·“·"”ღ·· კური ინსტიტუტის მასწავლებელი... 
  

ლები გახდა არა მარტო სასწა– რის იდეოლოგი 
ვლო ა·ე·დიტორიები და შრომითი C გაძლიერების ამოცანები,   

  

საჭირწჟა თავშეკავება 
ღა სიმშვიდე 

ახლა ჩემი ყველაზე დიდი 
ს·ერვიღია ის, რომ ხალხმა ვა- 

ჟკაცურად გადაიტანოს 9 აპრ- 
ილს მოვხდარი ამბის ტკივილი 
იმ დღეს ამ ამბავმა ყველას 
მოგვიჭლა გ·ეღი შიჰ 

რომლებიც ვერ იკავებდნენ გრძ- 
ნობებს, ერთმაწეთს უზიარებდ- 
ნენ აზრებს, განიხილავდნენ 
თბილისში მომხღდღარ ამბებს, 
ხიზოად უნდა შევაფასოთ 
შექმნილი ვითარება, გამოვიჩი- 
ნოთ თაგშეკავება და სიმშვიდე,. 
რადგან, როგორც მ. ს. გორბა– 
ჩოვი აღნიშნავს თა”;ი·ს მიმართ– 
1ა·მი საქართველოს კომუნისტე- 
ბის ყველა მშრომელისადმი, 
მათ ინტერესებს საერთოთ არა 

დვრად 
შეჩერდა სათესი ტექნიკა, შე- 
წყდა მუშაობა სარემონტო სა- 
ხელოსნოე·ბ·ში – ადამიანები, 

აქვთ რა ცდებთან დაარღვიონ 
ჩვენი ხაღ·ხეგის მეგობრობა და 
თანამშრომლობა, მოსპონ სოც- 
იალიტური წყობილება რეს– 
პუბლიკაში, გადაჩეხონ იგი ერ- 
ოვნული შუღლის მორევში. 

დღეს მიწათმოქმედთა უპი- 

რველესი ვალია მტკიცე საფუ- 
ძველი ჩაუყარონ მომავლის მო– 
სავალს. ჩვენ კი, ჩვენი მხრივ, 

უზრუნველეყოფთ მათთვის 
ხ;·სოფლო სა·მეურნ”;ო ტექნიკ– 

ის , შეუფერხებელ, დიდმწარ- 
მოებლურ მუშაობას, 

ბიორგი პიღლაფვილი, 
გურჯაანის მანქანა-ტრაქტ- 
ორების პარკს რემონტისა 
და ექსპლოატაციის საწარ- 
მოს ტექნიკოს-მექანიზატორი. 

  

ძნელი სიტუაცია 
ამჟამად ძაულხე საჭიროა 

დავაცხროთ ემოციები, მათ 
ადგილი უნდღა დაუთმონ კეთ- 
ილგონიერებას, მოთმინებას, 
თავ·შეკ""ებაი, შორსმჭერეტე· 
ლობას, სიბრძნეს. ყოველმა 
თბილისელმა, ყოველმა მოქა-, 
ქალაქემ, სადაც უნდა შრომო- 
ბდეს იგი –- დაზგასთან თუ სა- 
მშენებლო მოედანზე, აუდი- 
ტორიაში თუ სკოლის მერხთან, 
სცენაზე თუ გადასაღებ მოედა–- 
წზე – უნღა შეიგნოს, რომ 
მხოლოდ შინაგან დისციპლინა- 
სა და ორგანიზებულობას შე- 
უძლია რაც შეიძლეა მალე 
მოხსნას კომენდანტის საათი. 
თათოეულმა ჩვენგანმა უნდა 

მოაახლოვოს ის საათი, რო- 
ცა თბილისი, როგორც წინათ, 
და”ზწყ·]ბს სისხლსა·;ხ1 ცხოვრე- 

ბას. 

მაშ მოდით, ყველამ ერთად 
მოვაახლოვოთ ეს სააათი, ყუ- 
რადღ ვიღოთ გონების ხმა, და- 
1··ებრ·ეიოთ ჩვენს ქალაქს მისი 
წინანდელი იერ-სახე. ამას მო- 
გვიწოღდებსს მ. ს. გორბაჩოგვი 
თავის ძიმ;რთეა·ში. ყურად უნ- 
და ვიღოთ ე”·) ხშა 

ვბემალ სიხარულიჰე, 
საქართველოს სსრ დამსახ- 
ურებული არტისტი, ა. გრი- 
ზრედოვის საზელობის „»უ- 
სული დრამატული თეატრის 
მსახიობი. 

  

მსნაშრს დამწწნექვებჩ 
ჯერ დინჯი ანალიზის საშუა- 

ლებას არც უსაზღვრო წუხილი 
და არც აფორიაქებული გოწე- 
ბა გვაძლევს. და მაინც... 

რა უცნაური დამთხვევაა -- 
მ. გორბაჩოვის გამგზავრება 
“”]ს ოეთში დპ დასაქლეთგე·ჩმ·.– 

ნელი მოყვარული პილოტის 

„იდილიური“ შემოფრეა წი- 
თელ მოედანზე. კიდევ ერთი 
ვიზიტი და ნინა ანდრეევას 
სტალინისტური პოლიტიკური 
პლატფორმის „გამოქვეყნება ცე- 
ნტრალურ გაზეთში. გენერალუ- 
რი მდღივნის პატივით მიღება 
ღიდ ბრიტანეთმი და უპრეცე- 

დენტო კაცისკვლა თბილისში. 
ვის, რა ძალებს აძლევდა 

ხელს ნაციონალისტ შუღ- 
ღხის გაღვივება ს შხეთსა და 

ერბაიჯანში და შემდეგ მათს 
დედაგალაქებში კომენდანტის . 
აათი აწესება? რა უცნაუ- 

რად ეშწ·ჯვევა მიწისძვრის შე- 
შ დეგ პოლიტიკ···]რი გრიზისის 

ჩაცხრობა სომზეთში, ახალი და-. 
ძაბულობის კერის შექმნას: აფ- 

ხაზეთში. რაიმე დიდ პოლიტი- 
კურ შორსმიმავალ მიზანს ხომ 
არ ისახავდა ვითარების უკიდუ- 
რესად გაშძაფრება თბილისში? 
და ისევ კომენდანტის საათი! 

გარდაქმნის პოლიტიკას რომ 
ძლიერი მოწინააღმდეგეები 

ჰყავს ჩვენს ქვეყანაში, ეს ყვე- 
ღამ ქარგად იცის სწორედ მა·· 

თკენ ზომ არ მივყავართ ამ უც- 
ნაურ დამთხვევე%ს? და ბო- 
ლოს ასეთი შეკითხვა, ამჯერად 
მთავარი: სად ვდგავართ ჩევენ, 
ვის და რას ვემხრობით? გარ- 
დაქმნას, რომელიც ერთადღერთი 
შანია უოკეთესობისაკენი” თუ 
მის მოწინააღმდეგე ბასრი ნი- 
ჩბებით შეიარაღებულ მანქურ- 
ტებს? 

მესამე გზ.- არ არსებობს. 

სურაბ აბაშიჰპე, 
უცხოეთის ქვეყნებთან მე- 
გობრობისა და კულტურული , 
ურთიერთობის საქართველოს 

რომ ისი 

ველოს ჯამო 

რბურგის დამაარსებლი 

პირვ·ჭლის გამგებლობის საუკუ- 

ი აქვს გადგ ული ფესვები 
ჩვენს მეგობრობას. 
ნგრა 
ნია 

ნეებ 

და სწავლობდა, 

·)უ ღმ ა%ე 

ლეწინბრადის მეცნიერმა ა 
Iჭშოქმედმა ინტელიგენ % ღმ 

.I მ რომელებმა, რომლებსაც 

ახალგაზრ ფ ობი 

თამარ მეფისა და სან·წტ -პეტე- 

ლწჩნმრაღელწ). სMწყმ) 
?·ამოკვება ჩვენი აზრი მოძრაობის 

ძმ შდამ ური და წრ ი მეგობ- 
რობა აკავ (?რღე,ბღ?ჰლ ქა !···ჭჰე 
ხალხთან, შეშფოთებით შეიტყვე 
თბილისში მომხდარი 9·; 
ლი ამბები. უდიდესი გულიზტკი- 
ვილი გა ოი ვჩა ადამია თა 

ღუპვის ცნობამ. ჩვენ ვფიქრობთ, 
ყი უპასუხი მგებფო პირ- 

თა ჯგუფის უკანონო მოქ 

მსხვერპლი გახდნენ. ისინი, ვინ, 
რამაშაბი ი- იაიხი ზის 
გრძნობებზე, საბჭოთა 

ეროვანი. სამშობლოსაგან საქართ- 
ოფისათვის მოუწო- 

დებს, გაკიცწვის ღირსნი არიან. 

თბილისის ქუჩებში ღამათ 
·ჯარისკაცებთან და ოფი.ცრე - 

თან ერთაღ, რომლე 
ურს. ადევნებენ კოშ ნ 

იმ / საათის დაცვას, გამოჩ 
მოქალაქო ტაწსაცმლთ 
მიანები. ესენი არიან 
საზოგადოებრიობის წა: შომიდ·– 
გენლები და აქ მცხოვრები თა- 

ის მეომრები, 
ოიხადეს ინტერნაციონა- 

ლური ვალი ავღანეთში. 
ინტერნაციონალისტებმა გა- 

რვილი ზელი შეუწ- 
დანტის საათის პი- 

თქვენი ისტორის, 
ოვნული · ტრადიცი 

ული გამოვღინდა ·%არ% იკო“ 

-. „არავინ და არაფერი არ არის 
ჩვენ. ლე ნიწგრა– დავიწყებული“ 

ახსო ს, რომ წვ 
და- 

თა რუ თაველის 

ზოგადოება, რომე 
პაგანდას უწევს 

ლოს ისტორიულ და კულტუ- 
ლ ურთიერთობას. წწ 

ჩვენი აზრით, ქართველო მე- 
გობრებო, ჩვენს მარადიულ მეგო- 

ბრობას მაგარი ფესვები აქვს და 

ვერაფერი ტრაგიკული და მტრუ- 
ლი ვერ. შებღალავს. სიკეთის, სი– 
ყვარულისა და მეგობრობის . სი- 

ტყვას შეისშენს თქვენი გონება 

ახელობის სა– 

თაეი საქართველოს 
საუკეთესო შვილებმა, მოყოლე- 
ბული დეკაბრიზტებით, ნარო ო- 

ედების 

რავალ– 

ეოშარ-დამცველე· 

აციების თა 
2 ცკ(?·მენ·დაან%კ·ჭ? 

ლომ ხალისით მ 
ნადაღებ····, დაუთშო 

ყო "სპეცსაშ- 
ორტითა და სა- 

იდმ 
„ბოროტსა სძლია კეთილ- 

მისი გრძე იაო*“ 
მანვე გვიანდერძა: ა 
აღგვამაღლებსო“, 

ბ. ბ. პიოტროვსკი -- ერმიტაჟის დირექტორი, სოციალისტუ- 
რი შრომის გმირი, ;კაღე!იკოხი;ჟზ ა. ტ ვხაოწოგო%ილ— ზ·ვ· 
ნინგრადის მ. გორკის სახელობის საზელმწიფო აკადემიური დი- 
ღი დრამატული თეატრის სამზატვრო ხელმძღვანელი, სოცია- 
ლისტური შრომის გმირი, ლენინური და სახელმწიფო პრემიე- 
ბის ლაურეატი, პროფესორი, ხელოვნებათმცოდნეობის დოქტო- 
რი; ი. პ. ლეიბეროვი -- საკავშირო პროფსაბჭოს კულტურის 
უმაღლესი პროფკავშირული სკოლის სკკპ ისტორიის კათედრის 
გამგე, პროფესორი, ისტორიის მეცნიერებათა დოქტორი, სსრ 
კავშირის სახელმწიფო პრემიის ლაურეატი; თ. ვ. ფერაძ 
ლენინგრადის პასტერის 
მიკრ"ბიოლოგიიხ სამე, 

პეტრე 

ლენი“ 
წჭლებს ვერ წიჰ?!ოგვიდგე– 

ავალეროვანი სოციალის- 

ტური კავ·მირის არსებობა საქართ- 

ველოს ამაყი, ვაჟკაცი და გამრ- 
ჯე ხალხის გ·;რეშე საქართველოს 

გენიალუოი შვილი, პოეტი 
ან ანათლეზე 
ე, რომელიც 

რილს საღა ო·ს 
„ავღანელთა" საქალა 
ლო საქოშენდანტო ·ე 
რაიონული შტაბები. 

ძსით საქალაქო ·შ საბში 
რავლობაა –- მოდი 

მარტო ავღანეთში ნა 
ბი, არამედ თადარიგის 

და 
ილია ჭავჭავა- 

%აბუკობის წლებში 
ნევისპირა ქალაქშმი ცხოვრობდა 

ერდა: „რუსულ- 
მა სკოლამ –- მეცნიერებამ გაგ- 
ვიღო კარი განათლებისა და ·რუ- 

ლიტერატურამ მიაწო- 
რდღო ჩვენს გონებასა და 

ეპიდემიოლოგიისა და 

-კვლევითი ინსტიტუტის დირექ- 
მუშა სოციალისტური შრომის 

გმირი; ი. მ, ლედგიშვილი -- ლეწინგრადის შოთა რუსთავე- 
ლის სახელობის საზოგადოების თავ!ჯღოშარე, რეჟისორი,   სურს რაც შეიძლება შალე მო- 

  

  საზოგადოების პრეზიდიუმის 
თავმჯდომარე. : 

( 

  
სსრ ბაბშშრსს სახაოხშ თომაშტატ“ა 

არჩმმნმბმს სმნტრალშრ საარჩმენ# იწმმსსაშს 
14 აპ·!·ილს მოსკოვში, კავ·მი· 

რების სახლში, გაიმართა სსრ 
რის სახალხო დეპუტატთა არ· 

წტრალური საარჩევ· 

ცენტრალურმა საარჩევნო კო- 
მისიამ, განიხილა რა საოლქო სა- 
არჩევნო კომისიათას მიერ წარ- 
მოდგენილი ოქმები, რეგისტრა— 

ციაში გაატარა 46 სახალხო დე- 
პუტატი, რომლებიც აირჩიეს ხე- 

ლახალი კენჭისყრი დროს ტე- 
რიტორიულ ოლქებში, და 30 სა- 
ხალხო დეპუტატი, რომლებიც 
არჩეული არიან ეროვნულ-ტერი- 
ტორიულ ოლჭებ·ზი. 

ცნობა ხელახალი კენჭისყრის 
დროს სსრ კავშირის სახალხო 
„დეპუტატთა არჩევნების შედეგე- 
ბის შესახებ პრესაში ქვეყნდება 

ცალკეული საოლქო საარჩევ- 
ნო ჭომისიების თხოვნის გათვა- 
ლისწინებით ცენტრალურმა საა- 
რჩევნო კომისიამ 21 აპრილამდე 

ჩევნების 

გააგრძელა 1989 წლის 14 მაისი- 
სათვის დანიშნული ხელახალი არ–- 

დროს სსრ კავშირის 

სახალხო დეპუტატობის კანდიდა- 
ტთა რეგისტრაციის ვადა. 

კომისიის სხდომაში მონაწილე- 
ობდნენ სსრ კავშირის უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომა- 
რის მოადგილე ა. თ. 
სსრ კავშირის უმაღლესი 

პრეზიდიუმის მდივანი თ. ნ. მენ- 

თეშა·შვილი. 

(საკდესი). 

სსრ კავშირის სახალხო დეპუტატთა არჩევნების 

ცენტრალური საარჩევნო კომისიის 

უფ ორუ გა 
1930 წლის ჯ და 9 აპრილს ხელასალი კენ»ისყრის დროს სსრ კავშირის 

სახალხო დეპუტატთა არჩევნების შედებების შესახებ 
, ბზანისილა «ა საოლქო საარ- 

ჩევნო კომისიებისაგან მტღებული 
ოქმები ხეღახა[·"ი კენჭისყრის 
ღროს სსრ კაქშირის 
დეპუტატთა არჩევნების შედეჯე- 
ბის შესახებ, ცენტრალური საარ- 
ჩევნო კომისია იუწყება: 

სახალხო 

„სსრ კავ·შო”·ი».· კახალ·ხო დე- 

პ·ჭტატთა არჩევნების შესახებ4“ 
სსრ კა·ჭუირის ქაწონის მე-60 მუ- 

ესაბამისად 1989 წლის 2 

და 9 აპრილს გაიმართა ხელახალი 
ენჭიიყრა 46 ტერიტორიულ და 
3ე ეროვნულ-ტერიტორიულ Lა- 
არჩევნო ოღ·ქებ·მი ამომრჩევე- ' რიტორიულ 
ლთა სიებში ტანილი იყო 
13591170 კაცი, კენზ 
ნაწილეობდა 10 125 999 ამომრჩე- 

ისყრაში მო– 

ლი, ანუ 74,5 პროცენტი. აღ- 
იშნულ ოლქებ·ში ხელახალი კე- 
ნშისყრიხ ედეგად არჩეულია 

რ კავშირის 76 სახალხო დეპ"·]· 
ტატი, 

ის შესახებ 
ადგილობრივ პრესაში. 

საოლქო საარჩევნო კომისიე- 
ბის ინფორმაციები 

ტერიტორიულ და ეროვნულ-ტე- 
საარჩევნო ოლქში 

ხელახალი კენჭისყრის შედეგებ- 
გაზოქვჭყნებ”ჟლ"ა 

სსრ კავშირის სახალსო ლდე. 

პუბაბთა არჩევნების ცენტ. 

რალური საარჩევნო კომისია. 

, 

” ფელიჭს პრიმსკის („კომუნისტი“) ფოტო. 

ენტრალური 
ი·:·შ0 მ·ხ?რი დაუჭირა 

ვშირის იუსტიციის სამინისტროს 
და სსრ კავშირის პრო 
ინადადებებს' მართ 

ცენტრალური კომიტეტის 
სია დაეთანხმა ძირ 
დადებებს, რომელთა მიზანია სა- 

და ავტორიტეტის 

ბაში ჩარე”ჟიხ ცდებისათ·უის სასა– 
№ლო ბდ ი 

გამოვლენისათვის მკაც 
ხისმგებლობის შემოღება 

რეობით 14 აპრ ილ·ს 
სკპ ცენტრალური 
სამპრთლებრივი პოლიტიკის საკ– 
ითხთა კომისიის მორიგი სხდომა. 

კომისიამ განიხილა XIX 

ავშირო პარტიული კონფერენცი- 
ის მითითებათა შესაბამისად შე- 

I სასამართლო რეფ- 

უკიანოვი, ს ს საბვოს ტკიცებისა და ვა 

აუჭირეს იმას, რომ 
მოწესრიგდეს ს 

სს მკაცრად უნდა დაედოს წიფო ბაჟების ოდენ·ობა 
ვგლად შეჯიბრებითობა, 

ცვისა და ბრალდე 
თანასწორობის, ·ედანა აულობის 
პრეზუმფციის პრინციპები. 

მთლიანად მოიწონეს. აგრეთვე 
დასახული ღონისძიებანი სასამა- 
რთლო საქ·მიინობის რაციონალი· 

ზაციისათვის, კერძოდ ; 
კატეგორიის საჭმეები·ს გამო სა··]· 
მის წარმოების გამარტივებისა და 

ერთპიროვნ·ჟლი 

სამოქალაქო ღავ·]ზის დაშატები– 
,თი გადაცემის ხარჯზე 

ბოდ მიი·ჩწიე·ს წინა· 

გაფართოვდეს ჰ 
საზედამხედველო 

ინსტანციების უფ- 
ლებები, უფრო ფართოდ, ვიდრე 
დღეს, მხიღოს მონაწი 

განხორციელების რაქტიკ– 
ულ ნაბიჯებზე, აზრთა გაზიარე- 
ბის დროს ხაზგასმით აღინიშ ანოტარო ხარჯ შს 
რომ სასამართლო რეფორმა ქ·ჯე· ცენტრალური კ 

ომძსიის შემადგენლობაში შეი- 
იზჟციძ·· განუყოფ- ნა სავუ·შაო ჯ8 

ადგ·;ნელი ნაწილი, დიდ- 
მნი”მჭნ ლოვანი ნიშანსვეტია ნამ- 

დვილად სამართლებრივი 
ალისტური სახელმწიფოსაკენ ჩვი- 
ნი საზოგადოების წინსვლის ·გზა- 

ფები შინაგან 

·, სამართალდარღვევები 
იალური პრო ილაქტიკი·სა დად რთო 

მოაშ» რ ნაშა ეო·ბძსთა განხილვისათვი—; 

ვძსი ძ რითაღი მიზანია სასა. პრობლემე”ბ·ხე. 

ტიტუციური ზედამხედველ- 
ობის შესახებ სსრ კავშირის კა- 
ნონის მომ·ზადებასა და სამხედრო 
კანონმდებლობის რეფორმი 
ტ;·.·რებჟსთან დაკავშირებულ საკ- 

თითოეულ 

ბის მ სრ 
_ იგი·) საკასაციო და 

და თაეისუფღებები; 

ორგინიზაციის 
თანამდე·ბოზქქ პირებისა და ცალ- 
კეული მოქალაქეების მიერ კან- გა ი, ·,გრეთვე ·შ·უშოღებ·ელ სხდომაზე გამოვიდნენ სკკპ ცე- 

იქნეს მოსამართლეთა ადმინის 
ლ საქმეთა და სააღსრულ- 

ებლო წარვოქბის ინსტიტუტი.   ის გამგე 0 ს პა·|ღ··ოვი, №რ 

: ჰ%არდეს ჰითარები 'თბილისში. 
როგორ უნდა იმო- 

ქშ დწინ უპასჰსებენ და რეა- 
ავ ფწი 

ი- 

ონაღისტძ· შ %ჰპზძსტეწა 
%გენღები გამო იდნენ რეხ- 

იკის იხიით, გაგვა- 
საალმე ა ალა მურ ბი 
ბა, გვაცნობეს ჭ··ჯ;ფყვმ[% წე– 

'მრები„ რომლებითაც ”შეიძ 
ბა მივაწო ოთ მათ ინფორმა- 
ცია ვნწ დ ის ღი%ვ%ვის 

ფა ტ ღრო 
საზუ ეთა ღა ქე ქელთა შო- 
-რის ლი, ტ სიტუაცი- 
ების ' % 

14 აპრი ს საღამოს, როცა 
ომენდ. ა·ნტიწ ზა:ვი დგებოდა, 

ვაქალაქო შტაბში დარჩა ოცა- 
ნარჩენებ - 

··მაჰთჯ,? სამ! ;ჰროე მ · გაჟ მაგო. 
ბში. ·შ აბში დღე- ღ·ჰ··?· 

3·) ობს ”შემდეგ ხოლოდ 
რამდენიმე წავიდა შინ. 

_ ·წავიდბნვნ ახაღ;გიზრდე- | 
ბიცხ რომ შ ანალხო ფრო- 

ჰტ·.;;,წ„? ფა სუ ბაშ - 
(ვილი, ღევი·აიით რთ– I 

ურთ" გაშ „სვლელი, ნ· 
„ა ღა ელები", ქთღაჭ ი·· 72 

კაცამდე ვა: ათვა უმ· 
რავლესობა · გამ ოთქ ა 

·შე მ ქა ჯში 
ჯ]·სრიგ% დაც უ ათალ აც 
ეიძლება შალე გაუქმდეს კო- 

მენდანტის საათი-ი ამიერიდან 
რაიონ შტაბებსა და საგ უ– 
შაგოებმი მორიგეობა დღ 
თაც გრძელდება. და თუ ·მევ- 
ძელით აღ ვეთოთ თ 

შავთ- 
ე;”·:”თ?· 9·· ფ?ვეჯ"” წვლილი 
C% ჭ,თ თზილძ··,··ში ვითარე· : 

”მალიზაცი 
-..ღამის თორშე ი საათისა- 

თვი·ს მასთან და მის ამხანა- 
გთან  მალხაზ · ღ·ომიძესთინ· 
ერთად –გა დივართ ვაჭი–ფ·მავე-·· 

მ ას პროს ზე, - 
ღ ონ·ის 3 : იქი აგწ ტე 
მ ეს რომ სავალ %აწი 

1 საგადი! საჭირო ” სახლს. ეპოულობთ საჭქირო ა 
ქალებიუღგ”ვაჩვენვბენ ბინას, სა· 
ღაც ქუჩიდან მიიყვანეს 

„დივანზე წევს გალე' ლი 
ა ალგა·ხრღა კაცი. მასპინძლე- 
ბი გვიხსნიან, როშ "ჭ" ძლივს 
იდგა ფეხზე, ოიყვანეს 
აქ, რათა ა მომ ღარი რო კო- 
შ%·იჭტი პატრულთა. რას 

თბილისელები თბილისე– 
ლებიდ რჩებიან არ მიატოვეს 
კაცი, რომელსაც შეიძლებოდა 
თვითონაც მოსვლოდა მიიმო 

ბა და სიტუაციაც გაერთუ- 
ეებინადშიკრო?ჭაფ;ნ%ი : # 

რუნდებით „„ავღანელთა“ 
შტა%?ში:ე წჭდაც აჰნიციატივო 
ჯგუფის ერთ-ერთი წევრი -- 
გია ჯაყელი მორიგეო ტელე- 
ონთზე იგი . ღ ისტკივილით 

ამბობს, რომ, ს ხაროდ, ახ- 
ლა არიან ხჟმიჰ):I ბი“, რომ- 
ლეჯიც ყალბ·ცნობებს ჭადშო– 
ჭვ მხშდრო კომკავში– 

·შაკთა კაპიტან ანდრია 
ნუთან რთხდ გია წავი– 

ჭ ცნ·ობი·ზ შესამოწმ ბლად, 
ო ვარქეთილის სა, 

ხჰჰპ , სენტრალურ/. ჰIM9II81ტს ს·შპრთ··ლებ·რჩვჩ 
1MლIMMIჰIს. ს)ჰIწსII ჰMმIსIIს. სსCIMმ) 

სკკა ცენტრალური კომიტეტ- 
ის პოლიტზიურო%.· წევრის სკკპ 

აშირის იუსტიცის მინისტრი 
ი რავ(·?::ქტიც უკრაინის კომ- 

პარიი·გ ხარკოეძს საოლქო კო- 
შიტ ტის პირველი მდივანი ვ. პ, 
ვჩვნკო, შწიიკის დიდი·ოქ 

ტომბრძს 60 წლისთავის სახელ· 
ობის საავტ(·:მ(—% 
მშტამპაი მჭედელი ე. ა. შუ- 
ლიაკი, ·1· წ თ 

ისიის ევრი ევ. ი. 
ფეზლოვი, ტაჯი·ფჭ)ის კომპ?ქ?»– 

ტიი“ ცენტრა 
ს პირველი მდ კ. მახკამოვი, 

კრაინის ო·მჭა იის ყირიმის 
აოლქო კ·–ჭ 

მდივანი ა. ნ. გირენკო, ივანოვოს 
საოლქო ასიშართლოს თავმჯდო– 
ვარი ·! ი. ეზაჟნკო სსრ კავში- 

ილო ქარხნის 

რალური კომი- 

კომიტეტის 

იტეტს პირველი 

ეცნიერებათა” აკადემიის ვი- 
ცჟ-პრე%იდენტი მოსკოვის მ. ვ. 
ომოწო·სოვის “სახელობძს სახ– 

ეღ·შწიფო უწივერსიტეტის რექი · 
ტორი ა. ა, ჯ ნოვი, მოსკოვის 

საჭალაქო LI მა 
ესრიგის დაცვა- ომარე 

M შირის ·ჭინ·აგახ· ს·უქმ!,თღ მინისტ 

·1· ბაკატინს სსრ კავშირის . 
ზენე ალური პროკურორი ა. ი. 
უხარევი, მოსკო·;იხ ოლქის ღი- 
ჯროვის საქალაქო სახალხო სა– 

თლოს თავმჯდ- 
· ლებედევი, სსრ კავ- 

რთლოს თ·!:ჟმჯ დომარე. ო. გ. 
ბესპალოვი, რუსეთის სფხსრ უმ- 
აღლესი 'სასაპართლოს თაქვმჯდო- 
არე ე· ა. სმოლეწ 

- რატოგის საოლქო კომიჯეტის 
პირველი მდივანი ა. ა 

ცევი, სკკპ სა- 

იაკო–- 

(საკღე[·ი) 

· 

'ლმის პარრულძან ერწად | 
.·ბეღ შჟ ში დაჭ ·ს ორი ბ ა 

8 უუ, ზიც დჰჰ ჰი 

აღმყოფო- ო აა 

ჭგაგ*ხ·ჟჯ ქ?·?·წე ყვჟღ· ·— · 
შ 

: მონაჩჭ"ფ" მ იმ·ე ე ო– 
გორვ ი, თით ო 

ის ქჟჩი საბრძოლო შ··.·— 
ანიდაწ ოთ სროლა, ვა· ჯ 
ა-ფშავე პროსპ, 
ჯ.·#კჯცჭ სმდნენ 

თს 
აამ ალეი, ჰჟლი ცნო· “ 

'ისტრა, ავთ.: 
ჭრსიფ ისე მბიჯ ყრომ ·ჩივიან 

ელექტროე 

ჰ·პ·ს დზ·რი · 

ბა როდი ·მეა ვთ 

ერგია გაშოგვირ· | 

ე·-–··რისთ ის არის გ·ს საჭირო? 
ად ირს გ. ჯაყ –- ჩვენ 
ხიმუჭვვიწდწ დავუზჯ;როთ ადა- _ 
მია ნებს და უკვ კეთეთ 
როცა შესაბ ის ი ნცი- 

ავეცით ი და 
კოშ ის საათ ოს და- 

წი )რამდე შჭ·ჰ·”··_ 
ჭ·მვიდ წ:აწად მივიდ 
ლო „სასწრაფო ღახშარ ბის“ 
'ავტომანქანებს მიეცათ შესაძ- 
ლ ბღო!·მა სწრაფად გაევლოთ 

რა: იმე საგუშაგო. და 
ლო!წ ააა ზუ რიიონის 

_ ავად აშხ არი ჰცხოვრების რე- 
·ხ არიჩელის 

: < ჭი·რღა „სჰ– 
რ·)ფო წახ·ჰ ეზის“ % უსა- 

ნქან. 'ზ. რ 
ჭჭ.·წრაფ·: ქღა·აწარ%გა გ <>. 
ჭვაჭადბ ჩვენ  მოჯგვ ·ზთე%; ჭე· 

ონა– 
ეჭ ე აჯ ”% ჭ და სამივე 

შაგ·;[: ოაფახ გა%შდ"ა ;ჭჯ·" 
ჭშეგ·ზიგწათ ”წ ლაფე 
ვი იბიანად დაშთავ და– 
შჯგ ავშნიანი მა·ნქაწის 

რიც, ლიც მოს 
ვში მოც ა. როცა შძ%ოჯ 
იდი სჰქ ის გამო 
ორ·ჩი%) ზაჭვ მან გაა@ღვია 

ბორ%ი·ე ი, ღობე და გაჩერ- 
აცხოვრებელი ზახლიდინ ა 

ჭამდენიმე ტრ (··:”I 
ზვ :·?% ხჰილი 

ინდა ავ%ჰ : 
როთ ადა იანვ ს. კოშე ? 
საათი იძულებითი ღო 
ბაა და მხოლოდ ჩვენზეა ღაშო– : 

·კიშებ%ლი, რამდენად მალე გა- 

  

სამსერრო 
პწქენრანტის სნწბა 

სამხედტო კოშენ?ნტის სა– 
მმართველო გაცნობე 
ანვლილი დღე-ღამის მანძილ- 

%ე (14 აპრილის 9 ·საათ აწ 

15 აპრილის 9 ხააი·»შ 
ჰ·**"·ჯვლძ” სს !·ყ·! ლ"კძ: 

ა ლაქ·ში ითარებას აქო- 

ნტროლებდნეწ წრტიული· 
ჭოთა და სამართალდამცავი 
ორგანოები, ჯარები და საზო- 
გადოებჰიოხა და იგი არსებ– 
ითად არ შე ლა, სამრეწ- 

ვე ო საწარშოვ ი, ღაწესეზუ· 
'თა- 

'შე მუშაიბ· 
ღ”დ ვ?··წ· ·ჯ”ღ კვლავინ- 
დეჭურად ხაკმარისი რაოდენო-, 
ბით მარაგდებოდა სურსათით. 
ამავე დჭ!ოს “ნორმალური მე- 

ცადინეობა არ დაწყებულა უმა- 
ჭლეს სასწავლებლებში. მთელ 

იგ სამუალო სკოლ ბ·ში მოს- 
წავლეთა შორის ამჯ,!ვავებდწენ 
დაძაბულობის ატმოსფეროს 
არის შე თხვებჰ,ბი, როცა ამგვა- 
რი მოქმე იწიციატორები 
ხდებიან მოზ 'წავლეები. 

ქალაქში არ წყ ბა ზეპირი 
ურცლებ ა·მუა ებით 

ე;;· საწინააღჯ· 
პროპაგანდა· აგრეთვე ალ 
ული. +% ესი?ლად განწყობი- 

'ლი პირების ხულიგნური მოქ- 
მედება. მაგაღ"··თიდ. ღამით 
იყო ცალკე %ვგი ბოთ- 

ლები და ქვები დაეშინათ სამ- 
ხედრო ტჭქნიქისა;ჰე 

აიდე ოდმ 
ჭ ტის სააწზ; მოქმლ 
დროს · დააკავეს და აგან 
საქმეთა ორგანოე ს გადასცეს 
172 კაცი, დაკავებულია 36 ავ- 
ტომანქანა, ჩამორჭჰჭ;ელია 31 
ერთჟული ცივი იარაღი. 

15 აპრილს ათასობით თბი- 
ლისელმა გააცილა უკანასკნელ 
გზაზბე მწ აპრილს ოზის“ 
სახლთან მოედანზე შ ხდარი 
ტრაგიკული ამბების დროს ზო- 

გიერთი დაღუპული. 
დაკრძალვის ცერი····ხჟ·· 

იმართა ვაკი,ი საბურ ი·ღ···ს· 
·I···M·"·I·· მუხათგვერდის დილ- 
მის, თბილისის %ზღვისა და ავ- 
ლაბრიხ სასაფლაოებზე, 

დაკრძალვს დროს მოეწყო 
ზ···ლოეი·რ" მიტინგები. 

  

, 

  

   



=======16 აპრილი საბპოური მეცნიერების იღეა 
· ბგაზეთ „კომუნისტის“ კორესპ ონდენტს ბალინა სა#რებაშვილს 
  

ესაუბრება საქართველოს სსრ მეცწიერებათა აკადემიის ფსიქო- 

ლოგიის ინსტიტუტის დირექტორი, აკადემიის წევრ-კორესპონდ- 
  

ენტი შოთა ნადი#აშვილი, 
  

დ·დჭბაა ჩვენი დღევანდელი 
ბარი მი 

დხე ს _ ადამიაჟს· 

ქჰ···?· ხნის წ;·ზ;·თ საკაგშ 

ი%ცინსტიტუტიც 

ცანები ა 
რთოდ, ს 

ჰუმანიზაციაა, 
იძლება რო 

დე% 5 თაძრექი 

მა საზოგადოებამ მძიმ 
ბა გამოიარა, მთელი 

     
თითქოსდა 

გა სიღრმე, ზერელე გახდა, 

ყნიურ სიამეზე არი თქვეს. 

უთუოდ.·. 

შ, ნ. რა თქმა უნდა. სიამოვნე- 

ლაზე შავბნელი რეაქცი 
საც კი აღმოჩ ებოდმეწ ხოლ- 
მე ადამიანები, იდეალებს ყვე 

ღირებულებაზე შოლერებ ბ: 
ბდნენ. ასე იყო ჩვენი მეცნიერე- 

%იწ ?ეახღჭე!სყ ისტ!···“ჩ···········ჭI 

ამ დარგს წარმომადგენელი) 

მ აავაი  პერ 
ააა ე რვეშე ით 
ი აა ა8 ირო ლებლათ 
მალ ე კვები ეე 
მერეეეე რ ერ 
აერ ლიო ს ქო 
ირრ ააიია სმათინიდ 4-. 

კოტესპონდენტი: ჩემი წინა- 

% ძღვნათ ყველაზე 
ჯთავარ ს·ჭ” > როჭ" ან- 

ტიკური ფილოსოფოსე ა აში“ 
ბუი ადამიანის შესწავლის 

ჯჯჭჭბლეშაე ხომ შფვჟთ·ხძ%:წჭი· 
იწია წინა პლანზე. მოსკოვში სულ 

იერებათა აკადემიის ადამიან- 

კი გაიხსნა, რომ- 
ელსაც მეტად სერიოზული ამო- 

ღ·ს·ს·ჟჯ·თ და საე- 
ოური ჟ(ჯჯ·ნ·?ერჟზის 

რთ-ერთი ძირითაღი მახასიათე- 
მელი ამ ბოლო ხანებშში მისი 

უ ტ. 
ნით, ს 

ჯეშ·ჰწე რ;ზჟიზ ჭ·ეშაწი·ზჭცია. 1 

შოთა ნადიტაშვილი: —··ჰ%%წ· 

ლი 
ბის მანძილზე. ჩა: ' წლების მანძილ M·?:I——·%I··; 

, ნისათვის სპეციფიკური·. მეცნიე-. 
რება. იგი პოლიტიკის არ 

დანამატად ბაღ·”ქზა· რითაც ბე- 
ლი 68 დაკარგა. რას ნ·ზნ·ჯ·ს 
ფრო კონკრეტუ ი- 
რებისაგან მო ინა- 

სწარ ნაგულისხმევ. და 
აჯა ობიექტვრი ვის ნაყ- 
;:·ჭ.ჭმისგაო შვი%?»ებ·შდა– 

ეტად მტკივნეულ–ი პროცესი 
ორად გაიყო. ერთი მიმართულე- 
ბა ისეთი გახლდათ, ეს-ეს არის 
რომ მოგახსენეთ; მეორე მხრივ 

იყო ხალხი, იყვნენ მეცნიერე- 
ჭ;, ჭოშ·ლე%იხთვი·საც შეე%ივრეზ· 
ის პრინციპები "დათაწმიდა 
იყო, რომლებსაც დვილ, მეც- 

წიერებას შეაფარეს თავი და 
; ავ·ჰს გამო ბევ?· ადამი·ნ”ურ· ამქვე- 

ეს თავისებური მსხვერპლი იყო. 

კორ. ამასთან დიდი რის.ჯ··ც· 

ბით უნდა ვთქვა, რომ იუ,ით ყვე- 

მაღლა რომ აყენ- 

იც. მაგ- 

რამ( დავუბრუნდეთ საუბრის თე- 
მა : 

„მეცნიერებაში (მე, ” ია, სა– 
ზოგადოეშ»ივი ზ·ეც%ივ ბების 

“რგვწ·—”ზ·:·! ძსვტრიალებ, როგორც 

კვიდრდა აბსტრაქტული ცნებები 
'" –– საზოგადოებრივი ყოფფ;·ჰ;ა 
და საზოგადოებრი ნობიერე- 
ბა და სხვ. დადგა 

ა ტოეენი ეიმინეკბაქ? 
დძ·*მჯეთ 

სიზყაა ·შიმღუ·% 
აკითხის ამგვა ' 

ადამიანს ვერ ისწავლით, 
იგი განზე მ·ჭჩვზ·.ეჭ “ი 

საკითხის ე შგ· 2 : 

ამარტი აში”ი  როდესაც ა V8 ზ 
ამიანი როს რთ 

ჯი::·ეზ·ა ყკ· ძირი[ჟირ·ჭ : 
სშირღჩბ·· ჩ·ფან უნ- 
ოთ, = 

გამოკვლევა 
და გამოვიკვლი 

რა 

რი თავისებურებები. გარდა 

ხოლოდ ყოფი- 
ზრეზით იანის საქციელის ახ- 

ნა ართლებელი 

რზღვრათ ადამიკნის მეყკის. შე: 
აალიკლლოუბს თ “ ს' 3 იც იგი 

ცჭიგროზს, ადაშიაწ···ჰ %აქ·ეიელ·ს 

ღებსეაეჟასასდჩ. ჩა” 
ა, ცხოვრება, ულიე- · ღი სული- 

ი ამიანის პოტენციურ შე- 
წაძზჟჰდ ობათა ·გამოვღჰჭნ?ს და 
მათი სამსახურში ჩაყენებას ით- 
ალისწინებს. სხვა ვი–ა ვინ 

9"·· რ დაინტერესდება ამით. 
აორ, ·დ·ი·ფერვსვზ· კი კმარა 

ჩხოლოღ! მახსოვს, ა%ღაც ამო- 

ვიკითხე, ერთ საწარმოში ფსიქო- 
წ:·ოვზა შ ძღორ:ჰრჟ თვის გევ*· 
ძი თ ობესე- ს გეალაელნ ბს თანრი, დი- 

დორ ებიბი ასი იი ათ 
შე აბამისჭ .გღ;:··აზრ ღიზ ში%ჭ: 
ის სამუალებას არ აძლევდა, 

ივი გამოსავალი იპოვა... - 
ოლოგი დაითხოვა. ამით ის მინ- 

და ეთქვა, რომ ჩვენი ცხოვრების 
ყველა უბანი კომპლექსურად უნ- 
და ზან%ითარღეს· ხოლოდ ას 
იქნება შესაძ 

ო ხანს, ღვთის მადლით, 
ზიტიური “ცვლილებები შეინიშ- 

ბზე ნება, ადგილებზე მეტი დამოუკი- 
ჭ?ბლობა ეძლე ოდიშიან%ჭს, 

ე რომ, თქვე%:!თ მიღწევების 

8 რო ეფექტიანად გამოყენების 
ესაძ ჭღიჰ· რეალური ხდება. 
ბოლ·ჭე და ბოლოვ მთელი დასავ- 
ლეთის სამყაროს დადებითი გა- 

ჯ ოცეჰიჯინ;რე ს გლ წ რ 

ე უყენოთ: 
მანძილზ გშე%ებ·ჟლი დ?·ჯტა- 
ტურიდასაწ 9 დიამეტრუ- 

იხა. გო _ - 

ჯ:·კდრატხჟლ ა·წ···ა ყისებზე ჭზ· 
და გადავინაცვლოთ. საზოგად- 
ოების ერთმა ზჯ·ილვა. რომელ- 
საც ადრე უჭირდა  გამეფ ულ 
დ···ჩმჭ·ზთან ეგუება და შინაგან- 
ად სრულიად განახვავებული 
პოზიცია ჰ%ონდა,· ახალ ვითა: 
33;·80 „თავისუფლად ამოისუნთქა, 

თვითგ (·3 ის საშუალე 

მიეცათ; მეორე, სამწუხაროდ, უმ- 
ეს ნაწილს, თუმცაღა სიტყვით 

ეიძლება აღიაროს კიდევაც დე- 
მოკრატიის უპირატესობა, შინაგ- 

ანად ვერაფრით დაუძლევია შე- 
ჩვეული სსტერეოტიპები და ი 

ჯჭჰელ და სამჟღაშოდ შესის- 
ღხორცეშ ი პრინციპების ერ- 
თგულნი ' რომლიოაც ცხო- 

ჭობ·დ· აქა·ზღქ· მათ ყოველგვა- 
იშ სიახლისადმი, უარყოფითი 

დამოკ ლება აქვთ. ინი 
ვერაფერში იყენებენ, _ მაგალით- 
“ად, უფლებას, ია ნონ დამო- 
კიდებლად ღა გამოიტანონ თამ- 

ამი, არაორდინარული დასკვნები. 
ურჩევიათ ჩვეულებისამებრ გარ- 

ძმელაზე. მწ)11რ1 სა)წ4)M 
  

: „ მოქმედებს დამოკიდებუ- 
·”ლ“ეღჰ·ა%" შთელი”სი·[·ტღმ·· ეს არის 

ამიანის დამოკიდებულება სი- 
ჯღვილის, "მის იზ··ჯ·წშვ ო შიშჯ·;· 
ნარე პროცესებ სოც ' 
კულტურული, სულიერი:"ფფ 3 
რიალური ღირე ლებების, მე– 

ორე ადამიანის მიმართ და ას 
შემდეგ. ამ დამოკიდებულებებ 
ჩამოყალიბებას თ;*;ჯი ·,ჭ“·–·მ·ხო;· 
მიერებანი აქვს და ესეც ცალკე 

წავლის თემაა. 

კორ., ადამიანის კვლევა ცაში 
ვარსქ# ბის ღათჭვ ს მაგონ- 
ებს, ასე მგონია, რაგინდ გულდა- 

სმით ვიკვლიოთ, ბოლომდე ვე- 

სმითიაოეეს : ა ან საინტე- 

რესო ფენომენს. -- : 
შ, ნ. ეს ძირითადად ასეა, მა- 

რამ რაც უფრო პრო- 
L, 

-ბლემა, რაც უფრო ღრმაა კვლე– 
ვის ობიექტი, მით მევჟდ არის 

ო, თავის გადადება საჭი ამ ბო- 
ლო წლებში ადამიანი იკანეებს 
თავის კუთვნილ აღგილს ჩვენ მე– 
ცნიერებაში როგორც იტყვიან, 
სახით ·შემოვბრ·ენზდიო მისკეზ. მი- 
გხ, , რომ ის რო 
ჭვ·, ფ”·:სი ობიექჰ?)ლჰაჟმყაროჭჯაჯ 

არსებობს. ასე ხდება ჩვენი მეც- 
ნიერების ·ჰუჭანიზჭცია.ვე ე 

კორ. როგორ წარმოგიდგენიათ 
თქვენი დარგის –– ფსიქოლოგიის 
ლევის ეგების საზოგ - 

ბის ?···ს···რჯლოდ წამოყცნ·ეჭ! 

ი. ჯჭვეჰწეღჰჭ”“;::·ჯ”ჯჰ“წჰ·ჯ 
თი შეხედვით შეიძლება მოეჩვენ- 

ეოვათ, ცხოვრებაში ” დანერგეა 
პი ააა ს 

" 

მოცდილება ამ მხრივ ხომ ნა- 
თელია. 51 

შ, ნ. ავიღოთ ჩვენი საზოგა- 
ბრივი ·ვ"%ხო რ; ზის ისეთი 

ჯნი ვნელოვანი პრობლემა, როგ- 
ორიც არის მართვა. ფსიქოლო- 
ებს დიღი საჯ·ახშ·:·:·ჩ·· გაწევა 
ეუძლიათ ამ სფეროში. ადამია- 

ნთა რთიზრთო ის რეგ%ლიცი– 
ისათ, ონკრ ზ·ვლი მეყ იერუ- 
ლი ცოდ ·საჰ ო, ჩვენ ხელმ- 

ძღ—?·?ელეშა ხშირად ეს ცოდნა 
კი არ უნდათ მიიღონ ჩ, ნ, 
არამედ იმ მ თ···ღზბის - 
თეჰა, რომლვჰ»ც ისინი მიმართა- 

”' წვრილმან. მაგალითებს. რომ' არ' 
გამოვედევნოთ, ჯერ ერთ მარ- 

,აქუასთაჭ ·ჯოგაღ მაგალითს ივ, 

·ფო იყვანთ, მერე კი ამ დღეებშმი 
ჩვენთან რიალებულ, მე. ვი- 
ტვყო·დი· “??ჰჭ ნის ტ·“»გეზი·?·იე 
ვისაუბროთ ამ ნიშნით. 

რ მიანს მიჩ- 
ე·ჟ;ჭესღ·? მ:·დაბ·ეღო %?»%იციის 
,ჭვეთრად საწი ააღმდ;%ჩო, პოლ- 

···:ხჟრ პოზიციას სთავაზობენ, მა- 
სში უთუოდ ჩნდება უარყოფითი 
დამოკიდებულება ამ თავსმოხვე- 
ული პოზიციის მიმართ, თუგ- 
ინდ ჯ” მისთვის სასა. ბღ;:ყ 
კი იყოს (ს – ქვეცნობიე 
პღანიღ:ნ). ერთიპლა? ორმიდან 
მეორეზე გადანაცვლებას თაჭისი 
კანონზომიერება, თავისი გზა აქვს. 
ეს გზა ევოლუციური ხასიათისაა. 

ადამიან შედარებით იო 
შეუძლია მიიჰი%.· მიხ" პოზილ;ჯ 
საგან ცოტა ·ჭანსხჭა,ვე ლი ზე!ა·( 

ულე%ა, მაშინ, როდქსაც ძ. 
გაშსხვავებ?ლი, პოლ ს·;წ; 

შეხედულება იმაზე უფრო შორი 
ულად ეჩვვნზჭა· ვიდრე სინამდვი– 
ლეშია. განსხვავებული იდეები, 
;”3· შეიძლება ასე · გამოითქვას, 

კვეული დოხებით უნდა მი- 
ჭაწოდოთ ადამიანებს და ასე, თა- 
დათანობით ·მიჭიყ·ვანოთ სასურ- 

ველ პლატფორმამდე. 
· ” ახლა ეს ფორმულა ჩვენ გარ-. 

ედასთ  _შემოთავაზებულ იდეას 
დაუკრან კვერი. 

კორ. იდესი _ იქოლოგი 
იყო ბ·ა···ურღ:·უჯ:?ხშისი ?,სშჭლ(ჭ··ნჭ 
პატიმარი“ გახსოვთ? დიდი ხნით 
საპატიმროში ჯდომს შემდეგ 
ჭაჭვეთ გამოსული, მზეს და სი- 
ათლეს გადაჩვეული ტუსაღი თა- 

ვისუფლებას ჭვღარ მოირგებს და 

უკან6, დილეგში შებრუნდება. 

შ, ნ. დიახ. ეს პრინციპი პოლი- 
ტიკის ჭ;რდა ერატურპში, 
ხელოვნებაში, აღზრდაში, ანლ 
სიტყვით, ნებისმიეერ სფე 
ინარჩუნებს თავის ძალას, 

ოში 

კო···.ვჭ ა ყვჟ%··ა·აე მტკ"(·;?·ზ·ნჰ· 
თ ი ·ით რრ” ა 

ზწილ:;”ს ტრავად?»ა. ჩვენი ისტ- 
ორიის სისხლიზ·ჭდდღეე ეს თა- 
რიღიც მიემატა. სულით ზორცა- 

3 მდე შეძრულები ჯერ კიდევ ემ- 
იათა ჭყვეობა·მი ვართ, და 

ჭა ა ხ·ნ··ს ვიქნებით ასენ,ა მ·:··§0 
ოვალენი ვა გა იზოთ 

მოვღ?;; ები ?··— რატომჭა;ოხჭა ასე 
და არა სხვაგვარად, რატომ მივე- 
დით აქამდეწ ანალიზიდ ბოლოს 
და ბოლოს, იმისთვისაც 'გვჭირ- 
დება, რომ მომავალში ა გან- 
მეორდეს „ასეთი რაწ. 

შ. ნ. ცხადია, იყო ”შეცდომა, 
ჯფრო ზუსტად - შეცდომათა 
ვთელზ წყება, შ(;ოშლე·ბ აც ასეთი 
ტკივნეული ი მოიტანეს. რ ვხეუ არიდ·ჭგ ტა 

იყო. მთავარი შე ა? ზემ- 
ოთ ურთი MაX;ნაა%%ღ გო პო- 
ლ·ესე"ზზე ზაუბა იმიტომ დავი- 

ყე, რომ ეს მოვლენები ამეხსნა 
აც· შეიძლება ნათლად, არის ორი 

პოლუს: მთავრობა, ესე იგი 

ოფიციალური ხელისუფლება და 
რადიკალურად ·გა”ჰ·წ·ჯობილი მისი 
ოპოზიცია - ეგრეთ წოდებული 
არაფორმალური გაერთიანებები, 
ეს ორი უკიდურესი პოზიციაა, რო- 
მელთა შორის ძალზე დიდი მანძ- 
ილია, ცხადია, ეს მაწკილ" ცარიელი 

ძალზე არსებით ფო 

    = 

არ”არის. აქ, ამ მოალიედში - ბევ- 
იი ამრრრ ა ავებებ. 
პოზიციაა უამრავი ადამიანით. ზე- 
მოთ ეროშუეთქვით, გე·ჭნიერე·ბა 

რუნდა- სახით იანისკენ შემ 
მეთქი, რატომ? იმიტომ,- რომ 
ყოველი ადამიანი უნიკალური მო- 
ვლენა, ' რი 
ჭღე აფ(·:ჰ?ჭ·:ე საკ··ბჟ:··აარი მ#აჰსი, . 
შეხედულებათა · მთელი სისტემა 
აქშვს ა აქედან გამომდინარე ირ- 
ჩევს პოზიციას, განა აუცილებე- 
ლია ჭკუთ·"ჯოდე ან ერთ ·;წეშე· 
ორე პოლუს?!ს თეთრის და 
შავის გარდა სამყაროში ფერთა 
მთელი გამა, უამრავი ტონი და 

„ ნახევარტონი არსებობს. შემთხ-' 
ით ხომ არ დამკვიდრდა ყო- 

პჯვღფჭი·ერ ხმარებაში ცნება 
ლიზმი. ჩვენი ხელმძღვანე-. 

ს მთავარი შეცღ·—ჭა ის 
მგონია, რომ მათ ბევრი თაჭ,"აჯთი 
პოზიციისაგან ოდნავ, არარსეზი- 
თად ჭა[ჯ!··ხვაჭებჯ_·ქლჟზ პოზიციაც 
მიუღე ათვალეს და თავი- 
სგან გაშ,ეღ გასწიეს. იმათაც, იგ- 
რძნეს რა ეს, ქვეცნობიერად უკ- 
ან დაიწიეს. ყ·ო·ვჭ·ღმა იძულებით 
უკან გადადგმულმა ნაბიჯმა ისინი 

ტობრივად საწინააღმდეგო ბა- 
ზ, მიუახლოვა, თუვგჭაღა ბევრ 

რმულირება- 
ში მათ I·;;·I ლებით არ ეთანხმებ- 

დნენ (ამას იმანაც შეუწყო ხე- 
ჯ,· რომ იქიდან მათ გხაჰ?ე არა- 
ვინ სწევდა, პირიქით). ხელმძღვა- 
ნ ბამ ასეთი ტაქტიკით ფაქტ- 
ოებ ვად ხ·?კ·ეთა%ი თ··ჭჯვის იზო- 
ლაცია მოახდინა, რაც უდიდესი 
შეცდომა იყო. საჭირო კი იყო ამ 
დროს ხალხის შუაგულში მოე- 
ძებნათ საყრდენი წ ილი, ზლა– 
ტფორმა, და არა პოლუსზე, არა- 
იდენტურად მოაზროვნე ადამიან- 
ები კი არ უნდა შემოეფანტათ, 
არამედ მათთან ემუშავათ, ურთი- 
ერთობის ფორმები ეძებნათ, სწო- 

მათი მეშვეობით შეიძლებ- 
ორუდჭ დიალოგის გამართვა არაფ- 

ორმალებთან. მაშინ ამგ სა– 
ვალალო შედეგამდე არ მივიდო- 
დით. ; 

ახლა, როდესაც შეფასება ეძ- 
#ა მომხდარს, ისეთი გრძნობა 

ება, თითქოს კიდევ ვცოდ- 
„ავთ––დასამალი აღარაფერია, სი- 
მართლე ···%ნღა ითქვას. ილიას ჩა– 
ტეხილი ხიდის პრობლემამდე 
ღჭერთშა ნუ მიგვიყვანოს -- ერ- 

წული მთლიანობა არ დაგვერ- 
;3#··, მეშინია. ” 

კ“ჰრ· ორი სიტყვით ზ·შევაჯამ– 
ოთ ნათქვამი: , ალბათ, გან– 
სუკ·ეთრეჯ”ით *1»%33·)"*··· ფაქტობრ- 
ივად მკვდარი, შინაარსდაცლილი 

მუ ლის –– „ყველაფერი ადა- 
იანისათვის, მისი კეთილდღეობ- 
ისათვის“ –-. აღორძინება, ავსე- 
ბა, უნდა იწოთ მას, - 
პარა·?ოქღ;, თვ···_·?ნ?ჰ ვეკამათოთ,·უეოლღა· 

ონდ მოაზროვნე არსებად ჩავთ- 
ვალოთ და არა ჭანჭიკად. ყველა- 
ერი მისით უნდა ვზომოთ, ვწო- 

ნოთ და ავწყათ.· 

9. ნ. ცოტა რო კონ, - 
L ა ·:·მ(?ანსუფნ კ·> ძ;?»ჭ- შლღ დ უხდა' დავ 

ოთ ცხოვრებაშიც მეცნიერე- 

ბაშიც დაკარგტული პოზიციები. 
ჩვენი ინტეჯუ··?;ჯ·ბის რმი 
უ დღადგეს ის, ხელი უნდღა შე- 
ვუწყოთ მასში ად·ჭიან·ის არ!ჰ%· 
ითი თავისებურებების -- პირო- 
ვნულობის, ეროვნე·ელობის, ცხო- 

ვრების საზრისის 'შესახებ რწმენ- 
ის განვითარებას, მხოლოდ ასე 

გახდება იგი „ყველაზე მთავარი 
საწყაო“. 

  

4 
· “ 

საქართველოს მეცნიერება- 
თა აკადემიის გეოფიზიკის ინსტ- 
იტუტში ჩატარდა ზ.·რ კავშირის 
მეცნიერებათა აკაჯემიის პჭუ·ზჟდ· 
ი ფთან არსებული სეისმოლოგი- 
ისა და სე"[ჭჰვდე ური მშენებ- 
ლობის საუწყებათაშორისო საბ- 
ჭოს წვ%იოთ მას მოკლედ „სა- 
უწყებათაშორისო საბჭოდ“ მოვი- 
ხსენიებთ) კავკასიის რეგიონ- 
ული სექციის სეისმური დაჰაიო– 
ჰების კ(·ყიჭი%ს ნთაიპ;ჰი. : შ%ს·მმი 
ონაწილეობდნენ დ იწის შემ- 

სწავლელ მეჯ იერებათV დარგე- 
ბის აპეციალისტები –- კავკასიის 
რესპუბლიკე%ისა ხა “მ კოვის 
ათზე მეტი ორგანჭა იის წარ- 
მომადგენლები. ფა·ჭტობ·ჭი თა–- 
თბირი. იქცა საკავმირო მეცნიერ- 
ულ ფორუმაღ, რომელზეც მო- 
ისმინეს მოხსენებები კავკასიის 
სეისმური დარაიონებს რუკაში 
კორექტივების შესახებ; სეისმო- 
ტექტონიკური რუჭა, როგორც 
სეისმური დარაიონების საფუძვ- 
ელი; რაოდენობრიბვი” გეოდიშ·ჰიკა 
დარაიონების საფუძვლის სახით; 
სპიტაკის მიწისძვრის წარმოშობ- 
ის სეისმოტექტონიკური ვითარე- 
ბა და სხვ. 

ბგეოფიზიკი” ინსტი ის დი- 
რექტო%მა კმერაბ ალემსუ"ფე·მ ჭა· 
თბირის მონაწილეთა განსახილვე- 
ღდ შეიტანა შემდეგი წინადადე- 
. 

რესპუბლიკის ტერიტორიის 
ზოგდ სეისმუტ დარაიონებას 
უნდა ახორციელებდნენ და შესა- 
ბ··.·ში·სად პასუხს უნდა აგებდნენ 
რესპუბლიკის ·გეოლოგიუჭეი და 
გეოფიზიკური დაწესებულებები, 
რომლებიც ··საჰიჭოების : ·შეზთხ·]- 
ევში სპეციალისტ-კონსულტან- 
ტებსს სხვა რეგიონებიდან მოი- 
წვევენ, აუცილებლად გასათვალ- 
იშიჭჟბელია დარაიონე%ის ვრჭ-·· 
კების შეპირაპირება მეზობელი 
სპუბლიკების ანალოგიურ რუ- 

კებთან; რესპუბლიკური მთავრო- 
ბის მიერ სათაწადჰ :რეჯების 
დამტკიცების შემდეგ მათ უნდა 
მიეცეთ რესპუ%ლიკის ტერიტო- 
რიაზე შოქმეწი ნორმატიული 
დოკუმენტის ძალა, 
შემოტანილი წინადადებების სა- 

სარგებლოდ მ. ალექსიძემ, საერთო 
გარდაქმნითი მ····სა·არებ ბის გარ- 
და, ასეთი არგუმენტები წამოაყე- 
ნა: სეისმური დარაიონების დარ 
გის განვითარების თა' ამედროვე 
დონეზ შეცდომები გარდუ 

” ლია, ამიტომ თუ დარაჭონება ი 
რესპუბლიკის გარედან მ უ- 
ლი სპეციალისტები მონაწილე- 
ობენ, მათი პასუხისმგებლობის' სა– 
კითხმა, შესაძლოა, გაამწვავოს ერ- 
თაშორისი · ურთიერთობანი; რეს- 
პუბლიკის ჰეციალისტეშს დაჭა 
იონებისათვის სრული პასუხის- 
მგებლობა უნდა დაეკისროთ, სხვა- 

”მოტმჟ ონიკი, ს 

და მაკ 
ბ 

არად · ადგილებზე. რგის 

შჭ·ულშრფ?·ზ·აღღ? ჯჯნვითარჯა არ 
შ"ჰ”“ღექზ”·ძშ ათბირს შეს » მევაბ იძემ თათბირს შესთა- 
აზა ··ჰ· ისყზა და შესაბამის ინ- 

ჭჯ;ნციებში შუამდგომლობის აღ- 
ა,. L 

სა ლიანი განხილვის შედე- 
გად ფი?აჭ?ბირმა ე რთხმად მი%წ_·ო 
ეს წინადადება. სეისმური დარა- 
იონების არსებული რუკების კო- 
რექტბრებისათვის შ#· სეის- 

ოლოგიისა 
ოსეისმიკის სამუშაო ჯგუ- 

ფები, 
ამ ძალზე მნიშვნელოვან თათბ- 

ირზე ა?"·მდ”ვ· მკითხველს ერთგ- 
ვარად ოქმის ენით მოვუთხრობ- 
დით. „ცოცხალი“ საუბარი ვთხო- 

სამღეისო საზრუნავი 

  

  

დაპროექტებული,„ რამაც მათი 
80' პრჭქცტე%ტ·?უწ ანგრევა გამოი- 
წვია, სპიტაკის მიწისძგრასთან და- 
ვშირებით ·საუწყებათა·შორჯო 

წ·;ბპოშ წ ჟუ·%ს, იაწვარში, მოს- 
კოვში შო(ჯ ია სხდომა სომხეთის 

რიი% სეისმური დარაიონ- 
ების რუკის გადასასინჯავად. ჩვენმა 
ზომეხჰჭ კოლეგებმა მთელი სომ- 
ხეთის ტერიტორია 9-ბალიან ზო- 
ნახზე გადაიყვანეს, ჩვენთან კი 
8-ბალიან ზონად «დატოვეს მხო- 
ლოდ დმანის-მ ჰჭულის მო- 

საზღვრე კუთზე. ამრიგად, სომხ(ჭ– 
თის ტერიტორიაზე ახალ მშენებ- 
ლობათა დაპროექტება 9 ბალზე 
იქნება  ორიენტირებული. 

სომხეთის ო?ერიტორირ სეის- 
მური დარაიონების შეცვლამ ბუ- 

სმIსმშრM 5ჰრაMMნებჩს 

  

რუპა შეჩსველება 
  

ვეთ გეოფიზიკის  ინსტიტუტის 
უფროს მეცნიერ თანამშრომელს, 
ავკასიის ჭეგიონუღი სექციის 

წწ··”ა ლულ მდივანს ვახტანგ პაპა- 
ლაძვი · 

-- ამჟამად მოქმედი სსრ კავ- 
შირის ტერიტორიი[:დ·ზოვა·დი სე- 
ისმური დარაიონების ა საკა– 
გშირო „%ახმშენ ა“ ნორმატივის 
სახით მიიღო 1981 წელს. „ამა თ 
'იმ ნაგებობის ღაპროე··ქ?ების 
ყველა საპროექტო ორგანიზაცია 
აღ ჯნული რუკით ხელმძღვანე– 
ლობს. რუკას თან ახლაქს დანა- 
რთი·?აბუღა, ხადაჭთგთითოეული 
ქალაქისათვის, საქა: ლოს ტე- 
რიტორიაზე ' 'დებარე %;ლაქების– 
ვისაც, მოცემულია ლიანობა 

ი. ეე აა 
თვის -- 8 და ა. შ.). დამპროექტ- 
ებელი ამ ტაბულით სარგებლო 

ლი მმენენჭლისწლი ახმი. 
რერ იი იებობა 
აე ი, ფარ ელვლრ ა რრდის 
ში მომაღარ სტაქიურ უბელუბე: 
სმაბაკის მეწაპაბს შუ თიდ 
რი) ჩეპყაი 100 წეთ წიკ% 
აერ არწ  მმურენოდა 
ირა ემებენიბი ჩევიხ ლი 

ნებრივა ამოჭრა ანალოგიური 
სჭქითჯიღმთ%ლიჰ ავკასიის ტური·· 
ტორიისათვის. თძბილიხ·ში ჭჯენ 
სათათბიროდ მოვიწვიეთ კავკასი- 
ის რ სპუზლიკების, აგრეთვე მო- 
სკო ჰ·· წამყვანი სპეციალისტები. 
თა"ჭირის ი?ჰაჯწ: იყო არა ახალი 

ს შედგენაზე მსჯელობა,. _ 
ა%?[·კ;თვიმღჰ%რა ოდ დრო აღარ 
ვრჩ%ბა, – არამედ არსებულ 

კაში კორექტივის შეტანა, იმ- ისწინე ის გათვალ ებით, რომ სო- 
მხეთის ტერიტორია 9 ბალზე გა-” 
დავიდა, : 

ჩვენს მიერ მიღებული დადგე– 
ილებით, ქაჭჭასიის ველა იმ 

დ ეს„ჭბულე 
ის შედგენში  მონაწილეობს, 

შ·ლეულ·ს 1 მაისისათვის საუწყე- 
ბათაშორისო საბჭოში უნდა წარა- 

ინოს "”შესწორებული ის 
·წჰუთარი პერჯ ქტიუ·(ჰა 'შემდე 
ველა რუკის %ვპირ·აჰირებ ი 

უნდა მოხდღეს მოსკოველი ექსპე- 
რტების თანდასწრებით. ამის შე- 

მდეგ შესწორებუდი რუკა უნდა 
მოიწონოს ამავე საბჭქოს ბიუროს 
სხდომამ, იგი უნდა ”შეთანხმდეს 
საკავშირო „სახმშენთან# და პირ- 

ველი ივლისისათვის დ*აწტძიცე· 
ბ აეცეს სსრ კავშირის მი- 
ნ·წ”სჰდრთგ:ღსეა%”ჭოს. ს 

ცილებელია, რომ კავკასიის 
რვშუბლიკეჯა წარსა·დ·გეჯჰ· რუ- 
5ჯ···ხ ვარიანტი წინასწარ შეუთანხ- 
ონ თავიანთ „სახმშენებს“, ისე 

მას საუწყებათაშორიო საბჭო 
არ განიხილავს. 

· საზრისით. პუბლ;იკის 2?„ 

· 

მდგომარეობას  საგრძნობლად 
ლებს ის ენერგოდეფიციტი, 

როშელი ამიეჭ : მ 
ის ერევნის ა? რე%ძ;” იეზ ქჰჭ·წ: 

რის გაჩე ო. არ- 
ზ;წჭჰ სა%უროა ახალი სახელმ- 
წიფო რაიონული ელექტროსადგ- 
რის აშენებ (მას სეისმურად 
აკლებაქტიური ტერიტორია უნ- 

და გამოენახოს), კიდევ ერთ მო- 

მენტს მინდა გავუსვა ხაზი: რო- 
ცა ჩვენთან მოღიაწ მშენებლები 
და გვეკითხებიან, რამდენ ბალზ 
ღა;პროჰ·;ჭტონ ·მენლ·)·ბჯ··;·ბ გ პას ხვ 
ვერ ვა თ ვე თ, 
სანამვ სეღ(;ზჭ ა დარა::ჰ· ჰბის 
ახალი კორექტირებული ა არ 
დამტკიცდება, -. 'დასძინწი ბოლ- 
ოს ვ. პა·პალახვილმა· 

· ამგვარად, კავკასიის რეგიონუ- 
ლი სექციის სეისმური დარა- 
იონების კომისიის თათბირმა მი- 
·ხან·ჭეწონი მიიჩნია, რომ 
ზოგადი სეისმური დარაიონება 
ძირითადად ადგილობრიემა სპეცი- 
ალისტებმა? ჩაჯჭ»როლ ნ და, (ვაც 
მთავარია, სათანადო ინსტანციებ- 
ში აღიძრას შუამდგომლობა ქეუ 
სპუბლიკის მთავრობის მიერ და- 
რაიო! ვგნჰ რფკი[;მ ნორმატიულ 
დოკუმენტდ  დამტკიცების თა- 

"გ"ჯ·ჭ ის ' გამოსათქმ მვვშიბ, ა ათ მ ივძარ- 

თეთ საქაჭ·თველოს ჭ;დხმ·შე თან4 
ებუ:%ი ა ქი%ე ურისა ა 

ქალაქთმშენებლობი სახვზ·მწი- 
ო კომი?ეტი·ს მთავარ ინჟინერს 

ჯლბატო თინა ქუთათელაძე 
–- სპიტაკის მიწისძვრის შემდ- 

ჭჭ, ჩვენმა კომიტეტმა ყველა სა- 
ოექტო ორგანიზო;@იას დაავა– 

ლა სასწრაფოდ. გადახედონ პრო- 
ექტებს, ამჟამად არსებულ ბალი- 
ანობასთან შესაბამისობის თჭ ლ- 

ირ- 

ორიაზე. სეისმური მიკრო ონ%- 
ბისა ლჭა კლიმატური მახასიათე- 
ბლების დასაზ სტჭბლაღ» პროე- 
ჭტ ბის " ექსპ შ»ტი ისათვის . და 
ეჭღ ომ, მშენებლობაშიი მათი 

ხორჰმუს ის გასაკონტროლებ- 
სად, “·გებ·“·ჭწ,·" *მენო%ების 'მდგო- 
მარეობის პასპორტიზაციის ჩ·ჭ)ა- 
ჭარქბლად %ამღ ოფილია სამუ 
აო კომისიები. ჩვენ ვიზიარებთ 

გეოფიზიკის ინსტიტუტში გამარ- 
თული თათბირის პოზიციას, რომ 
·საშა ველოს ზოგადი სეისმური 
დარაიონების რ ილობრივ- 
მა სპეციაღ···ხტეშა ეადგინონ 
რესპუბლიკის „სახმშენთან“ შეთ- 
ანზმებით; ყველა ღონეს ვისმ·»ჭ·თ, 
რათა ეს რუკა ნორმატიული დო- 

მენტი გახდეს. ახლა მზადდება 
ჭაუქ··.·რთველოს სსრ მინისტრჯად ა- 
ბქო განკარგულების პროექტი 
სეისმომედეგუ მ·შენვბლ%ქჭუს 

გაუმჯობესების ღონისძიებათა შე- 
სახებ. პჰოექტში· რახაკჭირველია, 
ათვალისწინებული იქნება საჭი- 

ჭ·ოვთწნხების შ·ჭოყო%ჭ. ჭ 

თამა% ებანოიკძე. 

საშლებს .· 
ჩამშსასლებულძა 
ბამშმებმსა01მ0ს 

სოფლები ჭივჭავი და გოლთეთი 
?:რაობის ავჰდ%პახ ენ%,ბეზლილ წელე- 

ს მსხვერპლი გახდნენ. იმის. გა- 
მო, რომ არ ქონდათ სათანადო სა- 
ცხოვრებელი პირობები, მოსახლე– 
ობამ მასობრივად მიატოვა მშობ- 
ლიური კერა. ჩაკვდა სიცოცხლე 
ჭჭჰთ დროს ხალხმრავალ სოფლე- 

ი, 

და აი, კვლავ დაიწყო - ჭივჭავი- 
სა და გოფეთის ახალი ჭიცოზხ- 
ლე. აქ ასობით სახლი აშენდა სტი- 
ქით დაზარალებული სვანეთი- 
დან ჩამოსახლებულთათვის, ბევ- 
რიც შ·მენჟბღოჭის პროცჭზშია· ჭ· 
ჰ;უძარს ·ებრ·ენდბებიან ისინიფ რო- 

„ მლებმაც იძულებით დატოვეს იგი. 
ახლახან ძვირფასი საჩუქარი მი- 

იღეს აღორჭინე ლი "სოფლების 
მშრომელებმა, ჭივჭავში დამთავ– 
რდა ჰიჭა ლიაჰიგჰ·»კოლის, ხოჰო 
გოლთეთში საშუალო სკოლის ახა- 
ლი სასწავლო კორპუსები, რომ- 

თაც ექნებათ სპორტული დარ- 
3 ები, წჭავლება კაბინეტური მე- 

თოდით იწარმოებს. რაოდღენ სა- 
სიხარულოა ეს ჭოვლენ·ა, თუ გა- 

ვითვალისწინებთ, რომ ამ სოფლე- 
ში სკოლები არ არსებობდა. ფახლა 

გოლთეთში ჯერჯერობით 83, ხო- 
ლო ჭივჭავში 52 მოსწავლე უზის 

მერხს, მაგრამ სოფლებში მშენე- 
ბლობის დამთავრების შემდეგ დეა, 

ცხადია, მოსახლეობის სიმრავლით, 
მოსწავლეთა ეს რაოდენობა თით- 

ქმის ხუთმაგად და მეტად გაიზრ–- 
დება. სოფელ გოლთეთში, ერთ- 

რთ საცხოვრებელ სახლში, გაიხ- 
მნა აგრეთვე ჭა ავშვო ბაღი. სა- 
ბაეშვო ბაღი მალე ჭივჭაველებსაც 
ექნებათ. 

რუზაზე გაჩნდება აგრეთვე ახა- 
ლი სრფელი ხაიში. პარალელუ- 

რადღ შენდება საშუალო სკოლაც. 

საფუძველი ეყრება, აგრეთვე, ახ- 
ალ სოფელს დიდგორს, ისტორიუ- 

ლი დიდგორის ველზე, სადაც და- 
%ით აღმაშენებელმა მუსრი გაავლო: 

ე მპჰოსეუღ თურქ-სელჩუკებს. და- 
ოექტებლებმა სკოლასა და სა- 

ბავშვო ზაცა·ებაღს, კულტურის სა- 
ხლს სოფლის ცენტრში ყველაზე 
თვალსაჩინო ა(?გილი მიუ ინღე·ხ. 

მადლობა პარტიასა და მთავრო- 
ბას, ჩვენზე ასეთი მზრუნველობი- 
სათვის, –– გულითადადღ. წარმოთ- 
ქვამენ ქვემო ქართლის ისტორი- 
ულ ადგილებში ჩამოსახლებული 
სგანები, . , 

დავით ბიწაძჰე, 
„ „კომუნისტის“, საკ. კორ. 

  

სრები არ 
ვოლუციონერთა ს 
როებებზს, 

  

– პოლონეთი 

_ სამშე0დუობუ 
06000ატჰ0მბმს 

შელებს 
ვარშავა. ამ ბოლო დროს აღ- 

მოსავლეთსა და დასავლეთს შო- 
რის, ურთიერთობის ძირეული 

გაუმჯობესება უწინარეს ყოვლ- 
იხსა, სოციალისტური 
სამშვიდობო ინიციატივების ჰ: 

დეგია, თქვა პოლონეთის გა, 
თიანებული მუშათა პარტიის ცე- 
ნტრალური კომიტეტის პირველ- 
მა მდივანმა, პოლონეთის სახალ. 
სო რესპ 

ქვეყნების 

უბლიკის საზელმწიფო 
საბჭოს თავმჯდომარემ ვოიცებ 
იარუზელსკიმ. 

იგი პარასკევს გამოვიდა პოლ- 
ონეთში ოფიციალურ მეგობრუ 
იზიტად მყოფი ი·ეგძ·ლავი·ჯწ 
ოციალისტ ფედერაციული 

"რესპუბლიკის პრეზიდიუმის თავ- 
მჯდ ის რაიფ იზ·დარემ"ჩის 
პატი ად გამჰ 
ლზე. სამუალო და ნაკლები სი- 
·მოჭის ბირთ 

ლიკვიდაციის 
ლი შეთანხმება, ისევე როგორც 
%აერთიან ბული ერების ორჭანი· 

დფცლივაფი» 

რა ბის 
შესბეს ასტორიც- 

აციაში 9შ, ს. გორბაჩოვის მიერ 
წარმოდგენი აწყვეტილე- 
ბანი ეღზეოპა ი ჩჭეგ·ეადღ·ებ·ჭჭტ %,ჭ– 
იარაღების ცალმხრივი ·ზექშირე· 
ბის თაობაზე, რომლებსაც თანა- 
მიმდევრულად ასრულებს სსრ კა- 
ჭ,შ::;ჩი, გვიახლოგევ·· საერთო ევ- 

წული სახლის შექმნას, აღნი- 
შნა პოლონეთის ხელმძღვანელმა. 

რ ნიკარაგუა 

ტერ#0რ0სტული 
ამ809ბ0 

მანაბუა. ნიკარაგუაში ამჟამადღ 

მოქმედი კონტრრევოლუციონე- 
რთა მცირერიცხოვსნი ზანდები 
განაგრძობენ მშვიდობიანი მოსახ.- 
ლეობის ტუროძყ"· 
ადგილობრივით რადიოსადგურები ” 
იუ ვღბიაწ, აგალპის დეპარტა- 
მე ტ%ი 

'ზებას, როგორც 

რიო-ბლანკოს დასახლე- 
ბ·შ,ლი პუნქტის რაიონმი კონტ- 
რრევოლუციონერებმა მოკლეს სა- 
მი გლეხი, კიდევ ერთი კაცი მძი- 
მედ დაიჭრა. უკანასკნელ დღეებ- 
ში სომოსელებმა გაიტაცეს აგრე- 

თვვ რ რ პარტამენტს ენტრა; დეპარტა ა და 
ეე?ვსეღ·ჭეგიო ი ფესეპუ ლიკის 
ჩრშილოეთ ნაწილში. 

სამი გლეხი ონტალესის 

ა დღეებში ამერიკის შეერთე- 
ბული შტატების კონგრესი განრ- 
ხილავს კონტრრევოლუციური 
აჯზ·ეფებებისათ ის მომავალი 

ი თებერვლამდე 70 მილიონი 
დოლარი ეგრეთ წოდებული „ჰუ- 
მანიტარული დახჯ გაწე– 
ის საკითხს. ო%იციალ·ერი ქაჯი· 

არების“ 

ტონი ამ?კიფერს, "რომ ეს სახ- 
ოხმა, ხმარდება კონტრრე- 

აჭხედრრ საჭი- 

კინოფესტივალი 

_ 45 ქვეშნჩს 
მIMნაწჩლები” 
სან-ფრანცისკო. პარასკევს 

ლოს-ანჟელესში გაიხსნა ჯ„მე- 
რიკის შეერთებულ ”შტატებში 

უდიდესი საერთაშორისო კინო- 
ფესტივალი, მასზე წარმოდგე- 
წილი იქნეა მსოფლიოს 45 
ქვეყნის,ს მათ შორის საბჭოთა 
კავშირის 190-ზე მეტი მხატვ- 
რული ფილმი. 

ამერიკელი კინოსმოყვარუ- 
ლები გაჭ]ნობიან საბჭოთა კი- 
ეშატ ფისტების სამ ნამ- 

ევარს, თქვა საკდესის კო- 
ესპონდენტთან საუბარში ფეს- 

ტივალის ერთ-ერთმა ორგანი- 
ზატორმა დეივ ჰანტერმა, 

ჯერ ერთი –- ეს არის ამე- 

რიკი შეერთებულ ”შტატებში 
უკვე კარგად ცნობილი რეჟის- 
ორის სერგი ფარაჯანოვისა და 
მისი კოლეგის დავით აბაშიძის 
ჭ;ილმი· „აშუღი ღარიბი“, რო- 
ელიც კინოსტუდია „ქართულ 
ფილმში“ შეიქმნა მ. ი. % ონ- 

ტოვის ზღ მოტივებზე, ფი- 
ი უკვე იყო ნაჩვენეზი ამერი- 

კის შეერთებულ შტატებში სან- 
შრასცი კოში გ··ჭართუ ამასწი- 
ანდელ კინოფესფივალ ე და 

მრაჭაღი მაყურებლის სიმპათ- 
ია რიპოვა. 

აოღიი 

პირ 28წ >.. : , 

    

  

'საკმზეს0 იუწყეტწ აა 
15 აპრ№ V I 

„ ზარეშე შეუძ 

არ იქნა მოგვარე- 

| შეუძლებელია 
დობის მიღწევა, განა 
თიანებული ერების ორ- 

გაერთიანებული 
ორგანიზაციის მშვიდო- _ 

ბის შენარჩუნების 
სპეცილურ კომიტეტში დამთავ- 

ა ზოგადი დისკუსია, რომლის 
ოსაც საერთამორისო გაერთი.· 

წარმომადგენლებმა 
მოაყენეს მთელი რიგი წინადადე- 
ბანი, რათა გაიზარდოს რეგიონა: 

კონფლიქტების 
გაერთიანებული 

ერების ორგანიზაციის ოპერაციე-· 
ბის ეფექტიანობა. ასეთ წინადა- 

ორისაა გაერთიან 
ერების ორგანიზაციის ბე 

მდივანს მიანიჭონ მოქმედე- 
მეტი თავისუფლება 

სრულყონ მ 
ნებისათვის გაერთიანებული ერე- 
ბის ორგანიზაციის ოპერაციების 
ფინანსური 

პრრცესი. კამათის დროს წამოყე- 
ნებულ წინადადებებ 
ვენ საამისოდ ”შექმნილ სამუშაო 
ჯგუფში, რომელმაც უნდა მოამ- 

ზადოს შესაბამისი რეკომენდაცი- 
ები გაერთიანებული ერების ორ- 
განიზაციისს გენერაღური ასამ 
ბლეისათვის. 

რიგებისათვის 

  

(“ #. 
IMM08შშ ჯქ # ·[M· აში 

მშე/?”წბა #ა ისაწხზაეია. 
წიუ-იო4#კი. ახალი საერთაშო.- 

რიხო საინფორმაციო წესის დად- 
გენის პრობლემებ“ გ წ 

იანებული ერების ორგანი- 
ინფორმაცაბს კომიტეტის 

მეთერთმეტე სესიის მონაწილეები. 
სესიი დღის წესრიგში შეტა- 

ნილია აგრეთვე გაერთიანებ 

ანიზაციის გენერალური მდივნის 
ოაღგ··?ლეშ ტერეზ პაკე-სევინიმ 

(კანადა). მან აღნიშნა, რომ აზრ- 
თა თავისუფალი გამოთქმის, გა- 
ნვითარებულ და  განვითარებად 
ქ,ვ%·ქნებ?·· შორის სხვადასხვა და- 
გმი გაშოცდ"ღ;ების გაზიარების 

ელია თვით გახ- 
ითარება, დროში საარსე- 
ო ს იროე%ქა ხდება სხვადასხვა 

საზოგადოზბებს შორის დიალოგი, 
ა რეთჭ·ჭე 

ეოთობლივ · ჯად 
რივი ი ფორგშ 
როღჰიხ გადიდება, თქვა პაკე-სე- 
ვინიშ, : 

დამდავრდა %ზროგადი ' დისკუსია 
ლდოს აფეთქებასაშიშ რაიონებში 
ვითარების გამოსარკვევად ლშთ· 
ჩაწ;ყ·ჟრეთა მისიების გაგზავნაში; 

სო ო პრობლემათა 
შ?წ? ვეტაში მასობ- 

აციის საშუალებათა , 

ი დადება წამოაყენეს აგრეთვე 
”ჯვიდო ის შენარჩუ- 

უზრუნველყოფის 

ს განიხილა- 

  

ტელეტაიპის ლენტიდან ს 

ფდ მადრიდი, საგარეო ვალის პრობლემები და ევროპის ეკო- 
ნომიკური გაერთიანებისა და ლათინური ამერიკის ურთიერთობა 
-- აი, საკითხები, რომლებიც დგას ,,საერთო ბაზრის“ ქვეყნების 
საგარეო საქმეთა მინისტრებისა და "რჭ."" ჯგუფიდან“ მათი ლა- 
თინურამერიკელი კოლეგების შეზვედ 
პარასკევს გვიან საღამოს გაიზსნა ესპანეთის სამზრეთ ქალაქ გრა.- 

დ პვაშინბტონი, ამერიკის შეერთებული შტატების სოფლის 
მეურნეობის სამინისტრომ დართო გენეტიკურად შეცვლილი ჯი- 
შის ბამბის პირველი საველე გამოცდების ნება. იგი შექმნეს ,,აგ– 
როცეტასის“ კომპანიის სპეციალისტებმა, რომლებმაც მცენარეე- 
ბში შეიტანეს „გარეშე“ გენი, ამის შედეჯად მცენარე თვითონ 
იწყებს ზოგიერთი საზეობის მწერებისათვის შზამიანი, მაგრამ ად. 
ამიანებისათვის უვნებელი ნივთიერების გამომუშავებას, 

„აგროცეტასი“ აპირებს დაუყოვნებლივ შეუდჯეს აზბალი ჯიშის 
ალაქ სტარკვილის (მისისიპის შტატი) რაიონში. 
ან 87 პროცენტით გაიზარდა ევროპის ქვეყ- 

ნებში შეძენილი იმუნოდეფიციტის სინდრომით (შიდსით) დაავა- 
დების ოფიციალურად რეგისტრირებული შემთხვევების რიცზვი. 
ეს განაცხადა აქ პარახკევს მსოფლიოს ჯანმრთელობის დაცვის 
ორგანიზაციამ, 

მისი მონაცემებით, 1988 წლის დეკემბრისათვის ევროპაში იყო 
19.058 სპიდით დაავადებული, ეს 8.877-ით მეტია, ვიდრე მაწამდე 
ერთი წლით ადრე. ქვეყნები, სადაც ეს მომაკვდინებელი დაავა- 

მეტად არის გავრცელებული, არის შვეიცარია 
ვა მილიონ კაცზე), საფრანგეთი (101,6) და ლდანია 

ბამბის გამოცდებს 
თ ჟქენევა., შარ 

დება ყველაზე 
(106,4 შემთხვე   

X-CC6C0-% X 

  

ის დღის წესრიგში. იჭი 

იი
ლი
ლი
იი
ლი
იი
ლი
ლი
ლლ
იი
იი
იი
იი
ლლ
ილ
ილ
 

  
MCL%   

მილიონები – 

„თავისუფალ უვჭროპას“ 
ვაშინბტონი. 1990 საფინანსო 

წლისათვის საერთაშორისო 
დიომაუწყებლობის 
მძღვანელობამ მოითხოვა 
ყონ 495 მილიონ დოლარზე მეტი 
რადიოსადგურების 

„თავისუფალი 

როპის“ პროპაგანდისტული 
მიანობისათვის. 

ეს ორგანო, რომელიც ფორმა- 
ლურად მოქმედებს ამერიკის ”შე- 
ერთებული შტატების კონგრესის 
კონტროლით, შეიქმნა 1973 

სკანდალის შემდეგ. 
სკანდალი ატყდა 
გამოქვეყნების შედეგად, რომ ამ 
რადიოსადგურების 
უშუალოდ აფინანსებდა ამერიკის 
ცენტრალური სადაზვერვო სა 

იმ ცნობების 

სენატის ასიგნებათა 
ტეტში გამოსვლისას, საბჭოს თა- 

დომარემ, ცნობილმა ამერიკე- 

ა საგამომცემლო მაგნატმა მა- 
ლკოლმ ფორბსმა თქვა, რომ გან- 
ზრახული აქვთ მკვეთრად გაააქ- 

რადიომაუწყებლობა 
სსრ კავშირისა 

ლისტური ქვეყნებისათვის. 

მსოფლიოს დედკკკლაქები 
დ ფინეთის დედაქალაქი ჰელსინკი მსხვილი საზლვაო ნავხა- 

დგურიც არის. ამჟამად ქალაქში 498,წ ათახი კაცი ცხოვრობს, ჰე. 
ლსინკი მოსკოვის დაძმობილებულ L 
სურათზე: სამგზავრო ბორანი „ოლიმპია“ ჭპელსიწკის ნავსად-   

  

        

    

!!!!! 
?ჯ];..······ 

·····””··–···ჯ··· 

7ეთსა. 

თან მან დაიმოწმა ის, რომ . საბ- 
·ჭოთა კავშირმა გადაწყვიტა აღარ 
აახშო” მისი რადიოსადგურის 

გადაცემები„დ რაც ამ რადიოსად- 
ურეზისათვის „უპრეცედენტო 
%ესაძლებლობებს" სახა;;შს, და მა- 
თი როლი „უფრო მნიშვნელოვა- 
ნი ხდება, ვიდრე არსებობის მთე– 
ლი 40 წლის განმავლობაში“, 

საბჭოს მიერ მოთხოვნილი სა- 
ხსრების ნახევარზე მეტი დასა- 
ხულია მოხმარდეს „თავისუფლე- 
ბის“ და „თავისუფალი ევროპის“ 

ტექნიკური აღჭურვის გაუმჯო- 
ბესეზას, ახალი გადამცემებისა და 
სარეტრანსლაციო სადგურების 
მშენებლობას. ამასთან დაკავში- 
რებით განსაკუთრებული მნწიშვნე- 
ლობა ენიჭება სარეტრანსლაციო 
სადგურის მშენებლობას ისრაე- 
ლის ტერიტორიაზე. ამ მიზნები- 
სათვის საბჭო აპირებს დახარჯოს 
207 მილიონი დოლარი. ამასთან 
დაკავშირებით ფორბსმა აღნიშნა, 
რომ 1992 წელს ამ სადგურის 
ამოქმედების შემდეგ რადიოსიგ- 
ნალების სიმძლავრე„ რომლებიც 

გადაი/ემა, კერიოდ, ”შუა აზიის 
რაიონებისათვის, ერთისამად გაი- 
ზრდება. 

  

ღღეერბი, 

ი ქალაქია. 

საკდესის ფოტო. 

    

  
 



  

        

   

      

    

  

  

  საქართველოს | პანია . | რ9%0 ჰარაშაბშ#ი1 | 
% V 

ქალაქ „ვაიმარში სამეცნიერო თაშორისო ' ) წტრად / იქცა. ჯ··ხ··., : 
მივლინებაში ყოფნის დროს მო- ყოველ- _ 

ულოდნელად, გარდაიცვალა შეს: ებრდ„  გოეთეს +' 
ნიშნა, ქართველი IM!·MMII - ანისტთა. . 
ლიტერატურათმცოდნე, გერმან თაშორიო . L ა ს 

სერიებს" ახლახან შეემატა. კი- 

დევ ერთი - „პარტიული სიტ- 

ყვის“ „ბიბლიოთეკა“. 

ჟურნალმა მკითხველს მიაწო- 

სიყვარულით 
რდ ასლახსან საქართველოში სტუმრად იმყოფებოდა ინგლისე- 

ლი მხატვარი ტაბიტა სელმონი, რომლის ნამუშევრების · გამო- 

რითადად 
ლებები იმპრესიონისტულ 

ცემული უშუალო ემოციითა და განცდით. 

ნ რამდენიმე კითხვით მი- 

    

    

   

და ამ „ბიბლიოთეკის"“ პირვე- 
ნა ხშირად ეწყობა მსოფლიოს სხვადასხვა ქვეყანაში ტაბიტა ასაააბნ 

ზ·”ლუ···წ· ბევრს მოგზაურობს და ნაყოფიერად მუშაობს რო- 8 . ჭ··გნ“··ფ";ჭ!წამ გულ გ უბდა 
გორც გრაფიკაში, ასევე ლფერ წერაში. მისი მბატვრული ქმნი- თქვას“, ლის ავტორია ჟუ- 

მხატვრობასთან არის ახლოს და ძი- 
ჟანრულ-საყოფაცხოვ რებო თემაზეა შექმნილი, გაღმო ! ადამიანის, მუშაკაცის სიყვა- 

რულით არის დაწერილი ჟურ- 

არ ვფიქრობ, თუ როგორი მხატ- § "ალისტის ნარკვევები, _ წერილ- 

რნალისტი ბონდო გულიაშვილი.. 

ლენოვანწი მწერლობის 
და მთარგმნელი, პრო 
%ზო გიორგის ძე ყარალაშვილი, 

რ. ყარალაშვილი დაიბადა 1940 
წლის 5 აგვისტოს თბილისში, 
1968 წელს დაამთავრა თბილის- 
ის სახელმწიფო უნივერსიტეტი. 
1971 წელს დაიცვა საკანდიდატო, 
ხოლო 1988 წელს -- სადოქტორო 

”მანა- ·ჰ··ხ···#," M , »ზ··ჯ·ღ·ფ·; : 

მკვლიაბე %###M 1 
· ვიცე-პრეზიდენტი 
ვაიმარის გოეთეს ·სერთ··უირიხ:! 

საზოგადოების #*“ ' 
რეზო (ბუბა) ყჟარალაშვილი იყო 

გამორჩეული პიროვნება, უზადო 
მოქალაქე, პატრიოტი, კარგი კო- 
ლეგა და მეგობარი, ჭეშმ '9% 

·ვშა·ჭ?უეთ ინგლისელ მხატვარს: 

  

   

   

  

     

    

      

    

     

      

    

   

                              

    

   

            

     

  

ი გ ოდ იკვლევდა თეს ნისტრო; თბაილისის სახსელ. · აც“, წერს ანოტაციაში , წი ცსოკრესსა·“.ქა" ·ფ”ე?·ჯჰ! მწიფო უნივერსიტეტი; საქა- 

კაბინეტი“ ფაქტობ! "ჭ·.· ნ·· საზო- · გნის რედაქტორი. ეჭვი არ არის, 

მააბაელი , 3) ერმული –ნგამომსახვე%·ობა სუწჭა ები, ე;"%ნ?ჭი შესული მახვილი ღიხჟრშ:·ც;·· 1986 წლჯ;წჩ·ე:წრღ··_ ·რ·ყ%·აღჟჯ ჯ·;·ფ;ზ ისი . 

- ატონო ტაბიტა, თ ამოვიყენო –-  რეალისტური ონები. ცვალებამდე ,იყო ული კრისტალ' იოსწებთ. და 
მეორედ ხართ ხ··ქართველო?!?ი, · ჰ”უ %ვ?ჯ გარდისტული, ლ. რ?ჰგან ფელ·გარეკე—··ნზჟ წარმოსახულია წ ფილოლოგიის კათედრისა და მი”ს პრინ ოთებუი ს M·I···:·I 
თავიდან როგორ მოხვდით აქ? ამაზე ფიქრი ზღუდავს მხატვრის წ « აა თი XXVII სიმ მიერვე დაარსებული „გოეთეს იყო ჩვენი ახალგაზრდა თაობისა- 

-- შე ვიცოდი რომ საქართვე– - "ემოციას _ და. ცარჟოფითად შოჭ- აი. = სიმბოლო ' კაბინეტის“ გამგე. კითხულობდა თვის. ინტერესთა ფართო წრე, 
ლო უძველესი კულტურის ქვე- ·მედებს მასზე. ეს ჩანს კიდეც პარტიული ყრილობისა, რომელ- წ ლექციებს აგრეთვე უცხო ენათა მბატვრობის, . ლიტერატუ რ ი, 
ჰ;,ნაა, ომ საქართველოში სტუ- მიხ ნაშუშეჩ·ჟარ·ში = იჭი მ რალი მაც ახალი გაქანება მისცა ცხო- ინსტიტუტში. პოეზიის ღრმა M და სიყვა- 

ა "%ორ·ვზჰრზ”რეტრ ტეტჰერ"· და ზილოვური ი შევა. წ პრების რევოლუციურ გარდაქ- ტრ”··"#ჯქ··*"%ჭ”"ღ” წ·“ ჰზ···;·?: ?ჰღ·შ ი მიწი ა_ეღ'” ა აი, ძარძა ოგორღა ოვა– _ ”) ი ნაშუ ” ი გა ი ხა ბა მიხი. ავალი, _ - 

წერხე ჩამოსვლა; ?”ბიწ·იფი·ს ვა– რი ნ·უჭჭ·? როჭორეივ აზრის ხართ მწას. ავტორია, შ·” ეღჰჭწ “ ათამდე რო დიდღდი წ·(·წ·ტ#წ”ხ”%— , 

რდა ვიყავი ბათუმში, თე იჭ%ი, ქართველი მხატვრების შემოქ- „მსგავსი კრებული ერთი ჟუ-' მონოგრაფია ქართულ,დ რუსულ დარი უნდა ზ”·ლ·ჯქ ' 

სადაც ბევრი ნამუშევარი შევაა  მედებაზე? '” რნალისტის ავტორობით ადრე წ და გერმანწულ ენებზე გამოიც სახე, საქმე და შემოქმედება ნათ-. 
სრულე. თბილისში %ავიცანი ' -  ქართ ე%ი მხაწვრვ@ი ბედ- წ არასოდეს გამოგვიცია. ბონდო ჩვენში და საზღვარგარეთ. მისს ელ მოგ : დარჩება მიხი მე- 
მშვენიერი მხატვარი დიანა ნო- ნიერები არიან, რომ ასეთ გა- ასახამიბაზი 19 მსრი ” პირწ ა ის ძირითადი სფერო იყო გობრების, კოლეგების, სტუდენ- · 

დია, რომელიც დღეს ჩემი უა- რემოცვში ცხოვრობენ, |რა·% გულიაშვილ ვ პირვე- წ თანამედროვე რომანს პოეტი ტების ზსოვნაში. #1 

ლოესი ·ქართ%ეფი მეგობარით ღირს თუნდაც ძველი თბილისი ლია, და, როგორც ვფიქ(··ჭობთ, კ. და პერმან ჰესეს შემოქმედე- . ' ; სმაწებ 1 

ა გულითად მასპინძლობას მი. უბანი,. ეს ჩანს კიდეც მათ მხა- შ სრულიდ  დამსახურებულად- წ ბა. უკანასკ5ნელ წლებში იგი სა- სახალსო განათლების სამი. 
ევს. ტვრულ ჭმნილებეჭში: ისინი მდი- განგებ 
მიუხედავად იმისა რომ მე ა დარია ეროვნული ფორმით, სა-     
  

უკვე მეორ. არ, ობა, რ ოლორი ი და დი- »გოეთ რთველოს გოეთე! 
კვლაჩ მომიწ?]ჯს ·ჩჭვოსვლ?ჯ,ტყრად- ·ნ·; ი·ჰ იაჭ. იოშრუშეები L მას მკითხველიც მიემხრობა. ად ამ კვლევის ერთ-ერთ საე გადოება. · · 7 

ან სრულად მინდა აღვიქვა სა- _ რას უსურვებდით თქვენს : ; ლბა ს 

მრო აა იი კართველ კოლებებს . . ს · ( – სილრულბი რ – თქვენ ახე. თუ ისე გაეცა- ა ილი ი ”"”“წიიი“ 2 : ; 
წით ·ვენი მხატვრების ცს!·ჰჯ;- უპირვევ· ჰაჯ ვის·ჰ?ჩვ ბდი, გა- ექო· ”მომავალი პასუხს მოგვთხო L 
ბას როგორ ფიქრობთ, ·გაქვთ დამეხადჰჟ ის დიდი ზითბო და 
თუ არა ერთწაირი პრობლემები? [:ჰჰჰარული, რომელიტ მე აქ ვიგ- 

ი 
ოს მ 

L> 8 ონდონში ხოვობ : დასავლეთმი |საქართვე– 
და ვმუეშაო , %ახელოზმოც იქ ·ლ ხატდვრიჭჯ ძალზე აინტერე- ჩვენჩ საერწIშ საქმე 

  
მ;ვს.· ;»,ემი რდროჩ აყოშიწია ![;;·?ბთნ.ფეხ კა?გ;ღ ამოჩნწ_)ან 8. : ს 
თ ;ბღ ·ჭეშ?–:"”მ ეღ·; ჰთაე =···ვიმ ?·, ჰ?· · ფ·?ორ ჭ···ს დ;მ:სწ··,ინანშწშ გ·;ვჭ_ სარედაქციო ფოსტა საზოგადოებრივი აზრის ბარომეტრია, წი- ვეტილებამ საშუალო სკოლებ- 

კი, როცა რომელიმე დჭფირმჭსათ% ზ%ა·წვც, რომელსაც დიდი წარ- “ შანდობლივია, რომ ,კომუნისტის“ 8 მარტის პუბლიკაციამ (,,მომა– ი“"წა რთწ(წოზის “აოი·!”“ლ%ე·· 

ვის დაკვეთით Cჭ··ე·მა(·”ჭბ· ვგონებ ?ატება ხვდა. ჭიტომ ქართვე ვალი პახუხს მოგვთხოვს“), რომელიც რ "·შჩლ··ჭ·ჯ "ფიზკულ- შოღჭ ის შესახებ, ქ”წ:ქ·შ” კი .·”შ 
თქვ ნთაჰაც დაპ%ლოეზით ასე. მზატვრებს ვუსურვებ კონ კჯ ტურულ-სპორტული ცხოვრების აქტუალურ საკითხებს ეხებოდა, · მიმართულებით ჯერჯერობით ბევ- 

მაგჰაშ ჩვენ ძალიან გვიკვირს ტ; ზი% უფრო აფაჰოო ბას, თა- მკითხველთა ცხოველი ინტერესი გამოიწვია. უკვე მივიღეთ ათო- რი არაფერი გაკეთებულა. არადა 
რომ თქვენს მზატვრებს სახელ ვისუფალ მიმოსვლას "სხვადასხვა ” ბით ბამოხმაურება, მკითხველები გვთავაზობენ საყურადღებო მო· · რესპუბლიკაში ამ საქმის  ერი- 
მწიფი ა ე ,. მ ჭჯ სწოს ჭ,წ;_ ჭვეჯჭ!გ მიატაც ვღე·სოდენვ საჭი- წ საზრებებს, ამხელენ ადგილებზე ფიზკულტურულ-გამაჯანსაღებელი ი. პიონერი ჩვენი. ალაქძ? მე- 

გორი გამჭ ენათ ეშ%·ატვარ·; არ ' როა ეშხატ”ვრისათ ის,.. მუშაობის ხელისშემშლელ ს*ვ··იხხ· ყიხ···ავ! ფართო საზოგა- ბ საშუალო სკოლის პედაგოგიუ- 
უნდა იყო, ··ზჟე ან“ ეს წარყოუ· !·ეჭი იდი სუ კილია ?·წგლის– ჯ·ჰ·ჭ·ჭ··?;;:·ჯი სამს/ავროზე "გამოქიტანოთ-, +მ "უბანზე არხებული ჭ·წ·ჯ·ჟ ნკ"ლექ?"ჟწი·წიღვრ”ჭ:%%ჭ;·; 

ნ, ს შ პერ - · | ვნელოვან ნა! 
დგეზ ეწ:··:·; ამაა მვერ ზმ . მ.:·ფე;;?ა ჰ;მლ(?ს ჯე·”შ?(·? 1·:აქა%– ამ წერილებს, შეძლებისდაგვარად, პერიოდულად გამოვაქვეყ- ვარჯი·ჭ%წის შესრულებაც არ შე- 

დებითი დამოკიდებულება სხვ- თველო იქნება. ნებთ გაზეთის ფურცლებზე, დღეს კი გთავაზობთ ქუთაისიდან მი- უძლია. ან როგორ მიმდინარე- 

დასხვა თანამედროვე მსატვრულ ღებულ ინტერვიუს. „კომუნისტის“ საკუთარ კორესპონდენტს ესა- ობს ცურვის მასობრივი ავლე- 

  

რებ სის სახალხო საქალაქო საბჭოს აღმასო- . ბა იმ სკოლებში, რომლებსაც სა- მიმდინარეობებთან? საუბრა ხელოვნებათმცოდნე # უბრება ქუთაისის სახალხო დეპუტატთა საქალ ღ | კოლებში, ც 
—5 როჭა ჯებ··;;ატავ, წწ ესაუ ია ესვანწრია, მის თავმჯდომარის მოადგილე ჰჯვით წერეთელი. კუთარი საცურჯ··ო აჰშ·, აჭვთ? 

ა · უდად, ძალიან ცედად -- ოს- 
- | ;–- და!;ლ;,·ჟლ·; ჰ:რ”· !ოჩჩხხენ,· გი%!ებისტუჭ?ხეღვი;)ჯ·ჰ,ოწყ(;ბილ გნ?წ,ე"ჭრ კო "9“ ტშსრშხოღჰოღ 

ებათ, უფრო სახიფათოა. ჩვე ფი ლ ლ–გაძაჯახსაღ ელ 'ო ა ი 9 ა. _ 

კღუბ"ც ბაზა-ბაღ"" სამწუხაროდ, წლების მანძილზე ღონკღჭძიებეზ·?ი ჭალაქიზ ემო·სახ· ადვილი ოსადგენია, 8 ა 
. რაა ბევრ რამეზე თვალს ვხუჭავდით ლეობის მხოლოდ 10,5 ჰროცჭნფი _ზდგო%ვ·არეობა ბვექნება იქ, სადაც _ 

ს და ამან ცუდი სამსახური გაგვ- მონაწილეობდა (უფრო უარეი ასეთი აუზები არ არის, .· 
ჟედა ს კონენისტის“ ხაკ კორ. . '' ეთხემელის მშენებლობა,, «ყლბი წ რაიგაოაუუ<_<უ_<–<-_3_____ ბექონდა  წინა ალაქის სპორტის მესვეურე- 

სოფელ მერისში საექსპლოატაც-  ბავშვისთვის · არის გათვალისწინე- 1 „ვირუსს“ არც ფიზკულტურის წლებში,)  თანაც ფიზკულტუ- გიჭაგაწ ხშირად გაიგონებთ, მა- 
ოდ " გადაეცა კლუბ,ი რომელიც |ბული. და სპორტისათვის აუვლია გვერ რულ მოძრაობშმი  ნაკლებად რი ბაზა არ 
საქაგრომრეწვის #10 ტრესტი" 
(მჭქ;რთველი –- ოთარ ჩარკვიანი) 
მ·ეშაძკ„ებმა ააშენეს. 

დი. არადა, მასობრივი ფიზკულ- 
სპორტი პირდაპირ არის 

მოსახლეობის, 

სოფელ გეგელიძეებში კი შენ- 
დება წყალსადენი, რომლის დას- 

არიან ჩაბპული სამუალო და 
ჟ?როსი აშაჯ;”ს ადამიანები. აზ 
სა   ტერია ·ფრ-ტზქ ი 

ოფნისო, მაჟრამ ისიც6 ფაქ- . 
ტურა, ზვი%, ფრომ არსე%;ზლი 'მოედნები- 
დაკავშირებული   

  

  

! მეს აშკარად აკლია ორგანიზა- . ,. 

| პირველი მაისის სახელობის რულება საშემოდგომოდ არის მშრომელი ადამიანის ჯანმრთელო- ოძ·?ის ხძ ი.დ საა; ომჭ:ზილო L(”; წჭ; ჯ%ზჭჯჭჰ;ავჭ·ჯვი პ:”რ";_ 

| ფელიქს პრივაამს C ინებასაარ ციიი კოლმეურნეობაში დაიწყო ბავშ- ·გ·ადაწწყ·ვეტილი· ბასთან, მათს გუნება-განწყობას- ჯრხნის ზზინაო .ს·ჰ ართვ%ფს ორგანიზებულობის ლოჭე 88 

| ბრემზი, „კოზუ ფშოგ“, თან, თუ გნებავთ ეკონომიკურ შვიდ =საეჭ!··პლ"აჭ··ცძო უბანმი უშედეგი. სტატანგარიშში Mა ე- 
სს აღმავლობასთანაც. ფიზკჭლტუ·რულ უშაობას ერ ტილია, იიმ გამაჯანსაღებელ 

მაღალმთიანეთში –- ღამით 0,5, – უნდა ვალნიაროთ, რომ აჭ- „თადერთი მეთო ისფი უძღზება· ჯგუფებში ჩაბმულია 16500 კაცი. 
დღისით 8-13. რე, ხმირად, სიტყვა და საქმეე არადა, ავტოქ·: ხნის დასა ლვ·· ა რააა ს («ნიწზაბ შყაბი = 

გორ"ს ც"ხ"ს ფერ"სცვა ლება აღმოსავლეთ _ საქართველოში: წ ერთმანეთს , სცილღებოდა,„ სის ბაში 23 ათასზხე მეტი ადამიანი ოცა გაღავ ეთ, მევ ე 
ღრუბლიანი ამინდი, წვიმა, ელ- 
ჭეჭი, ტემპერატურა -- 

ით 6-11, დღისით 15-20, მთა- 

  

თი ჯგუფი ქაღალ აღმოჩნდა. 
220-ათქ·?·ან შალაქ ი წ·ულ 13 
ასიანი გამაჯანსაღებელი - ფ ქშზი აჯახსაღებელ“ ;ჰ·ჭ , 

ტემურობას კამპანიურობა სჭარ- 
ბობდა. ამ სენისაგნ ბოლო- 
მდე განვთავისუ·ჯლდით-შეთქი 

ცხოვრობს. მასობრივი ფიზკუ 
ბარში ტურის ღანერგ%იხათ%ისფ ბე ჭ·; 

გორი, (საკ. კორ). საზოგადო არაფერი კეთ. ქარხანა „ავან- 
როჰქ(:··აიე ბე– 

ხე·ლმძღვანელი, ისტორიის მეცნი- ჭის პარტიული და საბჭოთა ხელ- 

ერებათა დოქტორი ი. გაგოშიძე. მძღვანელები. 
  

    

  

   
    

  

   

  

  

ა 

საკრებულოსთან, ლი დღეს დასავლეთ საქართველო- –- ღამით 2-7, დღისით 10-15, შ ვერ ვიტყვი, მაგრამ გარკვეული გარდში, კიროვის” სახელობის ია შექმნილი 400-მდე წევ | 
დ.% უ.„ჯვოლ·ური საქმის წა- ამ 'დღეებში კომისიის წევრებ- გადაწყდა, რომ გაიხსნება. გო- | ში მოსა%;ოდწჭ”·!ლხია ღრუბლიანი · მაღალმთიანეთში -- „ღამით , 0-5, წ ძვრები უთუ”ოღ %ეინი·მ%ეგჭ??ჰღ·ქ სამკე·რჭალო აეჰოიაწქზშ ჯ···წ· ფუ%ვ ლი ?ქქ%რ"ა,წვ·;ზრჰროფრ > 

სია, შეიქმნა გორის ციზე- . თან ერთად გორის ციხეზე იყვ- რის ციხისს წყლის რეზერვუ- | ამინდი, ზოგან ხანმოკლე წვიმა  დღისით 5-10 გრადუსი. ჭალაჭ”ს ხეღშძ%ვანე·ღობა სჰჭ– თოფონის ჭატგხან·ა·მი, # 4 სამშე- · ·=გჭვქგე შ ცვრაფე ი "ბა :ს· 'ე 

„ავშირებული პრობლე- ნენ რესპუბლიკის ძეგლთა დაც- არი, გაიწმინდებ ციხის შიგა | ელჭექი, მაღალმთიანეთში ზვავი, ლხორცეულად არის ღაინტერესე- ნებლო ტრესტში ღა ზოგ სსხვა ა ეჰხ ოტულ ·! ექლი. 

ელი კომისია, რო- ვის მთავარი სამმართველოს და ტერიტორია, გასუფთავღება ცხრა- | აღმოსავლეთის ქარი 9-14 მეტრი თბილისში --  ცვალებადი წ ბული ფიზკულტურულ-სპორტუ- ს·აწარმო·?· მ წ მალი ს არონ 
„ათავეში ჩაუდგა საქა- საქართველოს ხელოვნების სახ- კარა, მოეწყობა ბილიკები. წამში ტემპერატურა -- ბარში შოღ*··%ქგლულობა· საწმოკლე წვი წ ღა ' მოძრარბის , მასობრიობით, ” 5 Mრ პანისდემებ იმ . ეე ჰ”ს·ზღზწმჰ·” წელები 

რ :კწჰ—“„.—·გ;წფ;„···შეზუოვ— ელმწოო·—შ ვ·ოზეუმ·;ს "სპეციალის.  მომავალში განზრახ ა.. იქ წავით 7-12, დღისით 18-23, მთა- მა, ტემპერატურა -- ღამით 9-11, წ ბოლო სამი წლის მანძილზბე ამ განსაკკუთრებით ძირეულ კოლე- შლ;ფიცუშრ·შ· იზ ”?გმლე , 

ი *ჯ··თოგშიჯ·„ ”გ.·:ნჭოფი:”:ეჭძ··.· ტები, შეცნიპ”რი მუშ:·კეჭ·”ი, ქალა- შეიქმნს გორის ციხე–შუღ;·ეუმი. ი –– ღამით 3-8, დღისით 15-20 დღისით 18-23 გრადუსი. საჭითხებს მიეძღვნა პ·ჭტიულ— ქტივებში. სასურველი ტემპით ი ტ %ქტო ·30”·;!9 ატ···?·”ი. ჩ 

: . · ; სღ?ხმ·ურწეკ”ტ“ქ·?“ვ“ჯ[· ჭ”რეგჭ”· ააწ აერ ა ლ ა ბუვეიი მავსაი , ხწესიMიიი ?·?ლიხ·· დებუტატთა საქალაქო სა- საწარმოო ტანვარჯიში. : : . ულ- 
ჭოს სესია, მიღებული გადაწყვე- -- სწორი ბრძანდებით, მასობ- ·ჩმ;·";გძ··"ჩმჯჭ· ფამიკულ კვლი 

გ საფუძვლები. 16.0§ –- _ ქართული. დოკუმენტური ოთ. ფრანტული:ზნა. 1655 ;- მოსწავლეთათვას · -- 8 ფლებების რმესრულებო მომდი: - ტივი ფისკულტურის ეს წო ბის- ხ·;·ჯწჟხხ";·?ჰვწეზ·· აერ 
ოოოოოოძიოიძიძ”“”“”-·ექ_ ფილმი „სახლი, რომელშიც ვცხოვრობდით, ვცხოვ- სსრ კავშირის ისტორია, 1725 -- ლაპარაკობს ისტ- წ პარტიის საქალაქო კომიტეტის სს ინორირებული>  ულ-სამეურნეო აქტივის კრებე- 

რილი რობთ და ვიცხოვრებთ“. 16.15 -- საინფორმაციო ორია, –- „ჭეშმარიტება ერთია –- სამართალია". წ ბიუროსა ა საქალაქო აჭჭოს ვ·გზენღი*ხ„ ქმ შიო შომჭიჭატ%ი· ბი, საქალაქო საბჭოს სესიები, 

17 უაპ გამოშვება. 16.25 –– მათემატიკის ტელეკურსი, 16,55 17.55 –– ვ. ი. ლენინის დაბადების 119-ე წლისთავი- აღ?ასკომის ჯდომებზე· ამ მიმარ- რკინა·ზეოტო“ჰ!სა და კონსტრუქ·· პარტის ქალა, ·ჭ·!·ახ ბიუ%ოს· და 

პირ პროჯრამა, (13.05 -- ნაშუადღევს". - სამეცნიერო-პოპულარული ფილმი „მამისეული . სადმი მიძღვნილი საზეიმო სხდომისა და კონცერტ- წ თულებით მთელი საქმიანობის გციების 1ქარხანაში„ საკონსერვო აღმასკომის % ";უზ·ჰ· იწებ·ჟ- 

(·:“··I·”··· ჯ_ე_ლჰე.,···ეკჰრსეჭ·თჭთქჭს > საშინაო დავალებ- ტყე“. 17.10 –– შევისწავლოთ გერმანული ენა. 17.40 ” ის ტრანსლაცია კრემლის ყრილობათა სასახლიდან ჭარწაქმნა·ს უნღა მოე სახჰქრო·ს საწარმოში.. ფორმალიზმს ვაწყ- ლ·"···, ღ::!ზმჰწღჭჩე '. უ·ა··· „M 

ის ანალიზი მათემატიკაში. 16.05 –– ქართული დო- – მოსწავლეთათვის. „მეგობრობის მატარებელი“. და ზ. ფალიაშვილის სახელობის ოპერისა და ბალე- წ მეცნიერ-მუშაკთა და ჭ·*შყზ“ სბ-დ  დებით ალაქ·ჯზ თითქმის ყველ- 39703 , ·;·,·L” ·„ჯკ%წ აამ ა 
··——“.მ”·ძჯ::;?“რი ფილმი „მთაწმინდის მთვარე“. 16.15-;. 18.20 –– „გრძელი დლე", 19.20 –- ხალხური შემო- ტის სახელმწიფო თეატრიდან. შესვენებისას – ციალის 21 მიერ ჭუშავებჟ·ლი საწარმოში. ეს, რა თქმა ·ჭქ დბ . ააო ხე I ა4ს მთა აბ?იდ ს ვ", 

საინფორმაციო გამოშვება. 16.25, -- მოსწავლეთათ- ქმედება „ზლვის ნობათი“, 19.45 –- დოკუმენტური „ზოამბე“, 22.00 -- „ვრემია“, 22.40 -- „ქართული წ 4:გ მქაფრ-მიბნობ ”ვ"ის“·:;ოჯნ რიბი რომის ილებულ%ჰ მაინც ·ს”ჭ ძსაღმი უპასუსისმგქ- 
ვის. ···”წ,·უცულ„ ენა. (6.65 –– „ათლეტიზმი“. 17.20-- , ფილმი. 20.00 –– მოამბე. 20.35 -- საუკუნეები და კინოს ისტორიიდან. ჯ : ქუთ;ისში ეჰ„%(ჭ უ;:·”ვაღულჭ% თ. ეჭ”გ·:ჰ;ჭწსთჭ;ტჰჭ" | ტღ%·ყ···:·ფ·:: ბლო, ზე ე%·ე დამოკიდეზუ·ღზ· 1 

ეკონომიკის კურსი. “:7·%0 _ ;ამერულ[? ·?ჩუსიკ"ს ;·;ობები· 3,2·002— ,.·ვრემიჰ“· 6224!3; ·”ჭ %არ:%აქმნ;·ა ჰ მერრე პროგშამა, 936 -> სატელევიზიი! მხატვ- სა და ხ··პორტიზ გაჰზითარებას ჭი!·? ვიზეზ·ით "„გაცდა ჭვეჟშჰხ" ჰ:ჰაქ?შოვ"?,; რტე!ზთ მაგალითღ;· / 
კონცერტი. 18.10 –- მოსწავლეთათვის. საქართველ- ოჟექტორი 22.50 -- სიმფონიური მუსიკის კონ- | წიეეიაიევეე 198820ი0-წVწ წლების ანძილზპა. . კა ა ქალაქმა დაახლოე- ი ორტი ალკე 

ოს ისტორია. 18.40 -- „თეატრი და ბავშვები“. 19.30 ცერტი. რული ფილმი „მაიორი ვიხრი“ L და II სერია. 11.55 ცდღე დ % 

-- გარდაქმნის წახნაგებ- „სტუდია „დიალოგი“. 

თვითმწართველობისა და თვითდაფინკანსების გზით“. 
20.00 L–- მოამბე. 20.35 –-– ხსოვნის დღე. ქართული 

სატელევიზიო დოკუმენტური ფილმი „ნოდარ დუმ- 
ბაძე". 21.00 –– ჩვენი პრემიერა. ქართული სატელე- 

ვიზიო დოკუმენტური ფილმი „26 საუკუნე და...“ 

(საქართველოს სატელევიზიო ფილმების სტუდიის 

ნაწარმოები). 22.00 -- „ვრემია“. 22.40-–გარდაქმნის 
პროჟექტორი. 22.50 -- „საღამო მშვიდობისა!“ 

მეორე პროგრამა. 9.35 -- სატელევიზიო დადგმა 
„შვილიშვილები“, 1I.05 –- ქართული მხატვრული 

ფილმი „დღეს ღამე უთენებია“. პირქელი სერია. 
12.10 -- სამეცნიერო-პრპულარული ფილმი „საიდ-, 

უმლოებათა საიდუმლოება“. 13.05 -- „ნაშუადღევს". 
· 13.50 -- საშინაო დავალების ანალიზი მათემატიკა- 

ში. 14.20 –– ქართული მხატვრული ფილმი „დლეს 
ღამე უთენებია“. მეორე სერია. 

: გგვეგააბაი აანირაბაგაბან ააა გიფხირიიავიიინ, სააფმ ფა' 1ი 

.18 აპარილი 

პირველი პროგრამა.ა 13.05 -- „ნაშუადღევს“. 
13.50 –-– აბიტურიენტთათვის. .ქიმია. 16.05 .--- ქარ- 
თული დოკუმენტური ფილმი „მემანქანიე ვარ“. 
16.15 -- საინფორმაციო გამოშვება. 16.26 -- ქარ- ” 
თული ენის 'ტელეკურსი. 16.55 -- ქართული სატე- 

ლევიზიო დოკუმენტური ფილმი „ნოქალაქევი“. 
17.25 -- შევისწავლოთ ინგლისური ენა. 17.55 - 
მოსწავლეთათვის. დემოკრატიის გაკე%თილები· 18.45 
–- განცხადებები 18.5§ -- ახალგაზრდობისათვის. 
„ეს ყველას საფიქრალია“ (განმეორებით). 1945 - 
ძილისპირული. 20.00 '-- მოამბე. 20.35 –– გარდაქმ- 
ნის წახნაგები. 20.50 -- სტუდია „დიალოგი“. თვით- 
დაფინანსება და თვითმმართველობის გზით. 21.20 
თი ·.გაზაფხჰლი დამდგარიყო“, 22.00 -- „ვრემია“. 

V 
2%40 – ქართული მხატვრული ფილმი „მე ვხედავ 
მ ეს"· . 

მეორე პროგრამა. 9.35 -- ქართული სატელევი- 
ზიო მხატვრული ფილმი „ათოვდა ზამთრის ბაღებზ"· 
1 და II სერია. 12.00 -·ვ%აასწ·ავლებლის საა 
თი. ქართული ლიტერატჰერა. 12.30 -- ქართული 
სატელევიზიო დოკუმენტური ფილმი „ყოფა, ყოფა, 
ყოფა", 13.05 -- „ნაშუადღევს“. 13.50 -- აბიტური- 
ენტთათვის, ქიმია. 14220 -- ქართული სატელევი- 
ზიო დოკუმენტური ფილმი „შენ ხარ ვენახი“. 15.00 
- მო ავლვთ?თვის, საზოგადოებათჭეცოღნვობა. 

· 

((საუ!ი:რ–წს“+სიისეე”'""""""""'!"'" . .ო»)ძქ . 

19 აარილი : 

პირველი 
(3.50 

პროგრამა. 130წ - „ნაშუადღევს“. 
საბჭოთა სახელმწიფოსა და სამართლის 

  

§0 სუო 98 006IC 66434 

მეორე პროგრამა, 9.36 –- სატელევიზიო დადგმა 
„პაგანინის გამართლება", 1 და II სერია, 11,45 --' | 
მოსწავლეთათვის –– მათემატიკა. 12.15 –-– მულტ- | 
ფილმების პროგრამა. 13.05 –– „ნაშუადღევს“ 13.50“ , 
– საბჭოთა სახელმწიფოსა და სამართლის საფუ- ' 
ძვლები, 14.20 –– ქართული სატელევიზიო მხატვრ- 
ული ფილმი - „მსურველებს შეუძლიათ ჩაეწერონ“,. 

ოუ:უ9ლვღუღუღუღუიუღეღ_ 

20 აპრილი · 
პირველი პროგრამა. 13.05 „ნაშუადღევს". 13.§0-- 

ინფორმატიკია და გამოთვლითი ტექნიკის საფ- 
უძვლები. 16.00 -- ქართული დოკუმენტური · ფილ- 

_    
მი „აჭარული ჩანახატები",. 16.10 -- საინფორმაციო 
გამოშვება. 16.20 აბიტურიენტთათვის,ს ბიოლოგია. 
16.50 –– „ათლეტიზმი“. 17.15 –– საშინაო ღავალ%ბ- 
ის ანალიზი ქართულ ენასა და ლიტერატურაში. 
17.45 -- „ზრუნვა“, 18,55 --- „ჩვენი სოფელი“. პლე- 

ნუმის გადაწყვეტილებები -- ცხოვრებაში. 19,45-–- 
ძილისპირული, 20.00 -- მოამბე. 20.35 –- გარდაქ- 
მნის წახნაგები-ი „ჯანმრთელობის სადარაჯოზე“. ” 
20.50 -- წერილის დღე. 20.55 –– ბალეტის მოყვარ–- 
ჭლთათვის – ჩვენი სტუმრები. 22.00-- „ვრემია“. 

„'0 - გარდაქმნის პროჟექტორი. 22,50 -- ფეხ- 

ბურთი სსრ კავშირის პირველობაზე: მინსკის „დი- 
ნამო“ –- თბილისის „დინამო". 

მეორე, პროგრამა, -- 9.35, -- ქართული მხატვრ- 

"ული ფილმი „დიმიტრი II. I და II 
სერია. 11.50 –– რუსული ენა. 12.35 -- მულტფილ- 

  

ჩზბის პროგრამა. 13.05 -- „ნაშუადღევს“. 13.50 -- 
ი ფორმა?ი ისა და გამოთვლითი იკის საფუძ- 
ლები. 1 2ზ – ქართული მხატვრული ფილმი „იყო 
აშვი მგალობელი“. 

3არასკეფვი 

21 აპრილი 

პირველი პროგრამა. 13.05 -- ნაშუადღევს. 13.§0 
– „ფიზიკის ტელეკურსი. 16.05 -- ქართული სატე- 
ლევიზიო დოკუმენტური ფილმი „სამი, ოთხი". 16ნ.15 
– საინფორმაციო გამოშვება. 16.25 -- შევისწავლ-     

უ ი საქართველოს ძა 0კ-ის ზამომცეძლობის შროჯის Vითელი დროშის 

    

    

   

   

      

   

          

   

                    

   

      

უკვე გადაიდგა პირველი კონკრე–- 
ტული ნაბიჯები და ვფიქრობთ, 
საერთო ძალისხმევით  ყველა 
ორგანიზაციის, საზვარმო·და ესე- 
ბულებების მონაწილეობით მივა- 
ღწევთ სასურველ შედეგს. 

– მოსწავლეთათვის -- ფიზიკა, 12.25 –- ქართული 
სატელევიზიო დოკუმენტური ფილმი „ოლინკა“. 13.05 

–- „ნაშუადღევს“. 13.50 -- ფიზიკის ტელეკურსი,.. 
14.20 –– სატელევიზიო მხატვრული ფილმი „მაიორი 
ვიხრი“ IIL სერია. 

85აათი თი ააა აა ა ააა აა წ ვი? არ მიზსენებია._ ფიზკულტუ- 
რისა და სპორტის პრობლჯჭ ებია 

22 აპრილი გადაჭრა აღემატება ქალაქის ფი- 

ზკულტურულ-სპორტული ორგა- 
პირველი პროგრამა, 7.30 –– „120 წუთი“. 9.40 -. წ ნიზაციეიის  შესაძლებლობებს, 

ქართული დოკუმენტური ფილმი. 10.00 –– შევისწა- 

ვლოთ ქართული ენა, 10.30 –– „ათლეტიზმი“. 10.55 
– შევისწავლოთ რუსული ენა. 11.25 –– კინოჟურ- 
ნალი „მინდა 'ყველაფერი ვიცოდე". 11.35 –- „ჰე, მა- · 

მულო, %ფძნობა შენი მოვლისა“" (განმეორებით). 12.10 
- -პოეზიის ხუთი წუთი. 12,15 - საჰართგელოს 
საფეხბურთო პირველობაზე (მიმოხილვა). 12.45 - 
კონცერტი „ღმერთი სიყვარულისა“ (განმეორებით). 
13.40 -- შეხვედრა ახალგაზრდა მეცნიერთა კლუბ- 
ში. 14.25 –- პოეზიის ხუთი წუთი. 14.30 -- „ჩვენი 
სამშობლოს ხეობები/“ – თერგის ხეობა. 1530 – 
საინფორმაციო გამოშვება. 15.40 –-– პოეზიის ხუთი 
წუთი, 15.45 -- „სამხრეთის საზღვრების სადარაჯო- 
ზე“", 16.30 –– კონცერტი. 17.00 –- ხელოვნების ლექ- 
ტორიუმი - მიქელანჯელო. 17.35 -- მახარაძის თე- 
ატრის 120 წლისთავისადმი მიძღვნილი სალღამოს 
ვიდეოჩანაწერი. 19.45 -- ძილისპირული, 20.0ი - 
მოამბე. 20.35 –-– კონცერტი. 2I.00 -- აქტუალური 

ეკრანი, 22.00 -- „ვრემია", 22.40ი -- მსოფლიოს 
საოპერო მუსიკის საგანძურიდან, ვერდის „რიგო- 
ლეტ·”“· · 

კვირა '““----. .- 

23 აპრილი 

აუცილებელია თითოეულმა. ხე- 
ლმძღ?·?ნეე%· ა იზრ·ე%ოსლ თავჭს 
კოლექტივში ·ჟ(»ზკ?I ტჰ,:რის გან-, 
ვითარების , ყველა ჯჰი ო პირო- 
ბების ·შესაჰჭნელად, საამი»ოდ 
დაირაზმოს აქტივი, გაიღოს ხარ-. 
ჯები და ა. შ. : 

ქუთაისი“ სპორტული ტრადი- 
ციები კარგად არის ცნობილი, 'სა– 
მწუხაროდ, % ლ ე 
ტურის განვითარებაში 

მაღალი %ედეგჟზით ვერ  დავიკ– 
ვეხნით. არადა,  როგორც პჰა- 
ტიკამ და%ქარწმ ნა, თ მონ– 
დომება იჭ ება, ·3 საქმესაც მოე- 
ვლება. ერთ მაგალითს მოვიტან: 
ამ ორი წლის წიღნ·ათ ცნობილი 
სპორტსმენების ინიციატივითა და 
ფიზკულტურული ორგაჰიზაციე- 
ბის მხარდაჭერით საფუძველი ჩა– 
ეყარა მეტად სასარგებლო ლღო- 
ისძიებას –– საცხოჯებვლი უბ- 
ნების შეჯიბრება. მოსაახლეობა 
საგანგებოდ ემზადება და ხალი- 
სით %ეონაწილ ობს ასეთ ტურნი- 
რებში. მაგრამ ეს, რომ იტყვი- 
ან, ზღვაში წვეთია, შარშან, მა- 

გალითად, საცხოვრებელი , ად- 

ასეთივე 

საერთო · ძალისხმევა „შემთხვე-” ე %” ევ ეწთშვე 

ასობრივი ფიზკულ- · 

' 15-მდე. მა 

ბით' 4 მიმ (·გ·ნზ ჰანენ?ი ·იჰხარ·· 
ა. საწარმოები ვა - 

ჯ(·; სამწ·ჟრნჰჭ· ამოეჭ%ჭ·ჭს გეაშზ– 
წყვეტი·?) 'დროს ივიწ·ყ ენ სოცი- 
ალურ "სჰკითხებს, შრომელთა 
ადამიანურ მოთხოვნილებებს, ამის 
გამო ქი·ვათთფს მკაცრად არა- 
ვის მოუკითხავს. 

– ალბათ ცალკე საუბრის თე- 
მაა საბავშვო ფიზკულტურა და 
სპორტი... 
– სრულიად არ გვაკმაყოფი–- 

ლებს ამქუამლინდშში მდგჰომარ 
არასაკმარისია ატერიალუჰ 
ქნიკური ბაზაც., ვცღილობთ გა- 
რდატეხის შეტანას, მაგრამ არსე–- 
ბითი სასიკეთო ძვრები ჯერ კი- 

ევ არ იგრძნობა, ეშ რამდეწნიმე 
ლის წინათ ქალაქში აჭჭიურად 

დაიწყო მოძრაობა -- „არცერთი 
სკოლამდელი დაწესებულება სა- 
·ჰყუმპალაჰა· ჭა· მარტივი ღია 
ოედნის გარეშე“. აიგო კიდეც 

ჭ ივი ტიპის საჭყუმპა- 
ლაო, მაგრამ ეს იყო და ეს. ქა- 
ლაქში 60 სკოლამდელი დაწესე– 
ბ·:ჯლებაა და აუცილებლად გვე- 
სახება ყოველი ახალი ბაგა-ბაღის 
მშენებლობისას გაითვალისწინონ 
სპორტული დარბაზებიც და და- 
ხურული საცურაო აუზებიც, თა- 
ნაც ისინი იწდივი%უალ რი 
პროე%ტით უნდა შჭნ·დე ოდეს. 

არასახარბიელო მდგომარეობაა 
სამუაუელოთო ზოგადსაგანმანათლებ- 
ლო სკოლებსა და პროფტეჯ%ი– 

ა, 
—ტე· 

კურ სასწავლებლებშიც. თითქმის 
ორი წელიწადი გადის, რაც მოქ- 

მედება დაიწყო სსრ კავშირის 
ჯანდაცვის სამინისსტტროს გადაწ- 

ახეობათა მშემდგომი განვითარე- 
ზის?უ და შიჰ?ჭრ?ჯლურ”·ზტ ჭწიკუ ი 
ბაზის განმტკიცების ში% ით პა- 
რტიის საქალაქო კომიტეტის ბი- 
ურომ ხელმძღვანელ ამხანაგებს 
ონკრეტული დავალებანი მისცა, 

ჭაგრა რა გამოვიდა? ამ ·საქმზ)ი· 
სათვის ვერ მოიცალა (თუმცა 
შეხს ·ნებეჭი არ აკლდათ) ბიუროს 
წინა·ჭე ანგარი 
უმრავლესობამ. 

-- როცა შებსენება არ ჭრის, 
მაშინ, ალბათ, უნდა მოვკითხოთ 
ფიზიკური კულტურისა და სპო- 
რტის სამსახურებს“ - მაღალი 
რგოლიდან რიგით შემსრულებ- 
ლამდე –– მთელი სიმკაცრით, პა- 
რტიული და თანამდებობრივი პა: 
სუხისმგებლობით უნდა მოვთხო- 
ვოთ. ამ კრიტერიუმით უნდა მი- 

ვუდგეთ ქალაქის მაღალი არჩე- 
ვითი ორგანოები” წევრებსაც, 
რომლებიც დაძაბბული „რებგლა- 

თავს 

ვალდებ ულთა 

მენტის““ მოშ, ებით 
არიდებენ მიზნობრივი დავალებე- 
ბის შესრულებას პატივს 
სცემენ თავიანთივე ორგანოების » 

გადაწყვეტილებებს. · 29 
–- გეთანხმებით. ამ თავი- 

„სი წი%ი საქმ?] უნ ჰვჯკჯ·თრს, 30– 
რადი მაგალითი ·სწორედ ხელმძ- 
ღვანელებმა უნდა მივცეთ. პერ- 
სოწალური პასუხიხშგ(·ეპჭ ობისა– 
გან თავს ვერ უნდა იხსნიდეს 
ვერცერთი -- .„განმკარგულებელი 
თუ შემსრულებელი. ·საქშწ; ო- 
ლოდ მაშინ დაეტყობა წ?ინსვ·ლა· 

ესაუბრა 

ვაქა თევდორაჰე, 
  პირველი პროგრამა. 10.05 -- ქართული სატელე- 

ვიზიო დოკუმენტური ფი%ში „იაშვილების ოდჯახი“. 
11.00 –– „სავეურწ·ეო მექანიზმი, სიახლენი, პრობლ- 
ემები“, 11.30 –- კინოაფიშა. 12.00 -- „გზა მშვენიე- 
რებისაკენ", 13,00 –- საკვირაო გამოფენა, 13.05 -- · 
– ქართული ენისა და ლიტერატურის ტელეკურსი. 
13.36 -- ქართული ხალხური სიმღერის გაკვეთილი. 
14.00 –– „თბილისი და თბილისელები“ 14456 -- 
საკვირაო. გამოფენა. 14.50 -- ?·“ჰნიკი· 15600 - 

სატურნირო 
ორბიტა . 
ბადტაკი ბარსელონაში 

გრძელდება მსოფლიო თასის გა- 

თამაშება. 18 ტურის შემდეგ 9 
საკვირაო გამ ა. 15.55 –– „კიდევ ერთხელ ხალ- თ კვლავ წინ არის ·იუგოს- 
ხური ქორეოგ პრო ემე ზე". 16.§55 2 ჭჯ,·ელ·ძყღ·ღოსტ·?ი ლუბომირ 
მულტიპლიკაციური ფილმი. 17.05 – „ვერნისაჟი“. ლუბოევიჩი, მან მე-18 ტურში 
17.55 –– ხალხური შემოქმედება –- 2304-ე ოთახი. 
19.00 –– საერი·ჭეაშორისო პაზ?··რამა (მ). 19.45 –– ძი- 
ლისპირული. 20.00 –- ამერიკის შექრთებ·ჟჭი შტა- 

ყაიმით დაამთავრა შეხვედრა ვი- 
ქტორ კორჩნოისთან (შვეიცარია). 
ლიდერს ნახევარი ქულით ჩამო- 

ტების ჩემპიონატი პროფესიონალ კალათბურთელთა წ რჩება ინგლისელი წ·იჯუ.წ ··!·;რ· 
შორის. (მ), 21.00 –– მოამბე. 21.3ვ0 -- „მღერიან “ ტი, რომელიც ასევე ყაიზზე შეუ- 
სტუდენტები“. 22.00 -- „ვრჭმია“· 22.40 –– ილუზი- თანზმდა ჭუჩებტ პჰიუბნერს (გფრ). 

დაზავდნენ გარი კასპაროვი და 
რაფაელ” ვაჰანიანი, მსოფლიო 
ჩემპიონს 8 ქულა აქვს, მაგრამ 

ონი ·   
  

მან 19 პარტია ითამაშა. პიუბნე- 
რმა ?,ნ ქულა მოაგროვა, კორჩ- 
ნოიმ –- 0,5, იუხუჰ···ვ··, ნი- 

კოლიზმ და სპასკიმ –- 6-0, 
სალოვმა, რიბლიმ და სეირავან- 
მა -- ნ,66, ილესკასმა –- §, ჰი- 

არტარსონმა, ვაპანიანმა და ბე- 
ლიავსკიმ –– ი, სპილმენმა -- 
4,ნ, ნოგეირასმა –– 8,6, 
ჯ, ველოსპორტი. ცნობილმა 

გერმანელმა გელოსიპედისტმა 
უკე რაბმა  გაიმარჯვა საფრა_გქ- 
თის დიღი საერთაშორისო ტურ- 
ნირის („სარტე“) მესამე ეტაპ- 
ში, მან 195-კილომეტრიანი დის-' 

ანცია 4:55,54 საათმი დაფარა. 
9[! წედავა·ღ ამისა, საერთო ჩა- 

თვლამი ლუდვიგი კვლავ ათე- 
ულს, მიღმა რჩება. ლი%ერობს 
ფრანგი ტერი ლორენი. ა' ·მეჰ· 
იბრებაში მოყვარულებთან ერ- 

L 

ორდენოსანი ხრამბა, ლეწინის ძ. I14, იბეფდება ოფხეტური წესით. საგაზეთო კორპუსი, სოშარაულის # 1 ·····ვ 4 56759 1041 1213 /” 

წ·ჰად ჰროფვხ·იონალჟბიც· ასპარე- 

დ ფესბუ#რთი. უმაღლესი 
ლიგის -გუნდების · საკავშირო ჩე- 
მპიონატის მეშვიდე ტურში ·პი- 
რველი გამარჯვება მოიპოვა „რო- 
„ტორმა“. ვოლგოგრადელმა ფეხ- 
ბურთელებმა შინ აჯობეს მკოს- 
'კოვის „დინამოს“ -- 9:0. ფრედ 
_ 9: დამთავრდა მოსკოვის 
„ტორპედოსა" და დნეპროპეტრ- 
ოვსკის ,დნეპრის“ მატჩი. _ 

გუშინ თბილისის დინამოელ- 
ები ვილნიუსში ეთამაშნენ ად- 
გილობრივ „ჟალგირისს". შეხი 
ვედრა დამთავრდა მასპინძელთა 
გამარჯვებით -- 1:0, 

რედაქტორი . . . 
წ. ჩერეეზიშვილი,  


	Komunisti_1989_N89-001
	Komunisti_1989_N89-002
	Komunisti_1989_N89-003
	Komunisti_1989_N89-004

